<
>
O
oL
r
-
L
=e
N
-
<

NEMOC

L]
"

28]
@)
z
o
Q
%)
Q
[4
D
(o=
z

Fieer)

Pfizer, spol. s r.o., Pekarska 16, 155 00 Praha 5
Sponzorovano edukaénim grantem firmy Pfizer

v

fi 0 nemocné pecuji

v

kte

ka pro ty,

Firuc

P



Alzheimerova choroba
v rodiné

Kniha.indd 1 @ 29.4.2004, 15:18



Alzheimerova
choroba
v rodiné

Aktualni vydani 5/2004



Autorsky kolektiv:

MUDr. Iva Holmerova, Ph.D.
PhDr. Eva Jarolimova
MUDr. Helena Novakova

Autorska a vydavatelska poznamka:
Kniha jako je tato miiZe poskytnout pouze obecné rady a informace. Obtize a pfiznaky nemoci jsou
u kazdého jiné. Pokud mdte néjaké zdravotni problémy, méli byste co nejdiive vyhledat svého lékare.

Zpracovano s vyuzitim materiald spolecnosti Pfizer, spol. s r.0.

Tato kniha, ani Zddnd jeji ¢4st, nesmi byt kopirovina, rozmnoZovdna ani jinak Sifena bez souhlasu
vydavatele.

© Pfizer, 2004

Hlustrations © Grifart spol. s r.0., 2004, Lubomir Vanék, 2004
Typography © Grifart spol. s r.0., 2004

Cover © Grifart spol. s r.0., 2004

Vydal Pfizer spol. s t. o.
Grafickd tprava, sazba a produkce: Grifart spol. s r.0., 2004
Tisténo v Ceské republice

4

Kniha.indd 4-5

Obsah

3.

Co je to Alzheimerova choroba?

Co je to Alzheimerova choroba?

Jak se Alzheimerova choroba pozna?

Tfi stadia Alzheimerovy choroby

Kdo miZe pomoci?

Je k dispozici néjakd ac¢innd lécha Alzheimerovy choroby?
Jednoduchy test ke zhodnoceni kvality paméti

a orienta¢nich schopnosti

Slovo od srdce

Alzheimerova choroba den po dni

Jak nejlépe pomoci clovéku s Alzheimerovou chorobou
Jak si poradit s osobn{ hygienou

Jak si poradit s pouZivanim toalety

Jak si poradit s pfesuny z jednoho mista na druhé
Jak zabrdnit pAdim

Jak si poradit se stravovdnim

Alternativni metody pifsunu potravy

Jak si poradit s oblékdnim

Jak si poradit s inkontinenci

Co mohu a mdm délat?

Jak se vyrovnat s novym zpisobem chovani?
KdyZ je agresivni nebo podrazdény

KdyZ md problémy s komunikaci

KdyZ nemiiZe spat

KdyZ $patné i

Kdy? se tould

KdyZ potad néco hledd

Sex..kdy?

29.4.2004, 15:18

11
12
15
16

18
19

21
22
23
24
24
25
26
27
28
29
31

33
34
36
38
40
41
43
44



4.

Kniha.indd

Jak se vyrovnat se zménami nalady?
KdyZ odmitd piiznat, Ze je nemocny

47
48

KdyZ ma depresivni naladu a stéZuje si na svij zdravotni stav 49

Kdy?Z piili§ mnoho pije

KdyZ je apaticky a tzkostny

Kdyz trpi podeziravosti a halucinacemi

KdyZ uz vas nepoznava a stdle vold svou matku

. Jak se vyrovnat s prostfedim?

Zapamatuite si tii zdkladni pravidla
Bezpecnost v byté
Mimo domov

Jak se vyrovnat s obtiZnym rozhodovanim?

Kdy uz byste neméli milovanou osobu nechdvat o samoté?
Kdy a jak mu pomoci hospodafit s penézi?

Kdy je na case, aby prestal s fizenim?

Kdy by mél pfestat pracovat?

Kdy se prestéhovat?

Kdy a jaké sjednat pojisténi?

Kdy umistit nemocného do instituciondlni péce?

Kdy prestat s lécenim?

Kdy pomoci nemocnému sepsat posledni viili?

Jak se vyrovnat s dal$imi zdravotnimi problémy?
Jak se vyrovnat s dalsimi zdravotnimi problémy?
Pobyt v nemocnici nebo domové s oSetrovatelskou péci

Kapitola pro ty, kdo 0 nemocné s Alzheimerovou

chorobou pecuji
Rejstrik

6-7

50
51
52
53

55
56
57
62

03
64
67
68
69
70
71
71
73
74

75
76
82

85
93

1.

CO JE TO AZHEIMEROVA CHOROBA?

Demence je vysledkem postupné se zhorSujictho, chronického onemoc-
néni mozku, které ztéZuje a nakonec znemoZziuje vykondvani béZnych
kazdodennich aktivit.

,Demence je charakterizovana celkovym zhorSovanim korovych funkci
mozku, tedy paméti, schopnosti vypoiddat se s pozadavky kazdodenntho
zivota, funkci smyslovych a pohybovych, schopnosti socidlnich kontakti
odpovidajicich okolnostem a vyzadujicich kontrolu emocnich reakei - to
vSe pritom bez jakéhokoli zhorseni ¢i naruseni védomi. Ve vétsiné pripada
jde 0 onemocnéni nevratné a postupné se zhorsujici.”

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

CO JE TO ALZHEIMEROVA CHOROBA?

Alzheimerova choroba je jednou z nejrozsifenéjsich forem demence.

V primyslové vyspélych zemich je Alzheimerova choroba nejcastéjsim
typem demence a s prodluzujicim se vékem a rostoucim podilem starsich
osob v populaci se jeji vyskyt trvale zvysuje.

1. Rozvoj Alzheimerovy choroby je obvykle velmi pomaly a tzv. prek-
linicka faze, projevujici se pouze urcitymi problémy s paméti, mize
Casto trvat i nékolik let.
Vyskyt Alzheimerovy choroby roste s pribyvajicim vékem, ale miZe
postihnout i lidi mladsi. Alzheimerova choroba tedy zdaleka
neni pouze problémem téch nejstarsich.

2. Alzheimerova choroba se vyskytuje ve dvou podobdch:

* Familiarni (vrozend) forma Alzheimerovy choroby je
velmi vzacna. Ndzory védci na jeji vyskyt se viak lisi: podle
nékterych ma na svédomi 5 %, podle jinych pouze 1 % vsech
piipadti. Dédicné vlivy se pochopitelné uplatiuji, avsak zda se,
Ze nikoli ve vech piipadech. Tato forma Alzheimerovy choroby
postihuje clovéka obvykle po padesitém roce véku.

* Sporadicka (obcasnd) forma Alzheimerovy choroby md na
svédomi 80 % vSech ptipada. Je to typické onemocnéni vyssiho
véku.

Pokud jeden z clenti vasi rodiny trpi Alzheimerovou chorobou,
neznamend to jesté, Ze musite onemocnél i vy nebo Ze
onemocnéni zdédi vase déti. Z fady dosud provedenych studii
vyplyvd, Ze o dédicnosti rozhoduje vice neZ jeden geneticky
faktor.

Kniha.indd 8-9

Co je to Alzheimerova choroba?

3. Priciny Alzheimerovy choroby zlstdvaji dosud neznamy, avsak
podezielych je hned nékolik faktort:

* genetické

o zanétlivé

* virové

o Zivotni prostredi

4. uvedené faktory mohou zpiisobovat onemocnéni ve vza-
jemné soucinnosti. ZhorSovani funkce mozku je zptisobeno dvéma
hlavnimi procesy:

a) tvorbou latek, které doslova ,dusi“ neurony Cili nervové buky
mozku;

b) poklesem tvorby mozkovych neurotransmiterti (chemickych poslt),
coz ma za nasledek naruseni aZ znemoznéni normalni , komunikace
mezi jednotlivymi neurony navzdjem.

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

Nicméné ...

Alzheimerova choroba neni v Zadném pfipadé nakazliva
(to znamend, 7e se nemize prendset z jednoho clovéka na druhého
piimym kontaktem ani vzduchem).

Kromé Alzheimerovy choroby existuji i jiné priciny demence; dalsimi
nejcastéjsimi typy jsou demence vaskuldrni nebo multiinfarktové - tedy
demence zpisobené degeneraci mozkové tkiné v disledku poruchy obéhu
rych ndzorti dokonce tato forma prevazuje. Vaskuldrni ¢ili multiinfarktova
demence ovsem nemd dédicny charakter.

10

Kniha.indd 10-11

Co je to Alzheimerova choroba?

JAK SE ALZHEIMEROVA CHOROBA POZNA?

Zdaleka ne vSechny piipady Alzheimerovy choroby maji totoZné piiznaky;
konkrétni projevy onemocnént jsou totiZ ovliviiovany i typem osobnosti,
predchozim télesnym a duSevnim stavem i stylem Zivota. Specializovani
1ékaii (neuropsychologové, psychiatti, neurologové, geriatii nebo psycho-
geriatii) ovsem dovedou onemocnéni velmi presné diagnostikovat pomoci
klinickych vysetreni zaloZenych na specifickych testech.

Prvni varovna zvonéni

T. Zhorsovini paméti, projevujici se zapominanim zcela neddvnych
uddlosti a jmen.

2. Dalsi zhorsovini paméti, projevujici se neschopnosti vybavit si data
nebo nalézt (zndmou) cestu doma.

vvvvvv

4. pokles z4jmu o Své zaméstna-
ni a konicky.

Pokud jste nékterou z téchto zndmek zpozorovaliu svého partnera, jednoho
z rodicd, sourozencd ¢i pratel, nejspiSe jste to jiz konzultovali s pfisluSnym
lékafem. Pokud ne, je ¢as to udélat!

11

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné Co je to Alzheimerova choroba?
D Druhé stadium
TRI STADIA ALZHEIMEROVY CHOROBY
Vyraznéjsi piiznaky a problémy, které jiz nemocnému znemoZiuji
Ve vyvoji Alzheimerovy choroby Ize zfetelné rozlisit tfi odlisnd stadia. Pro vykondvat fadu béznych kazdodennich aktivit:

kaZzdé z nich jsou charakteristické jiné specidlni ,problémy*, pricemz vsak
nékteré z téchto problémi se mohou objevit v kterémkoli stadiu, zatimco
jiné nemusejf nastat viibec. Pfechod mezi stadiem I a IT 2 mezi stadiem II
a Il mtZe trvat i nékolik let.

A: Vyznamné vypadky paméti (véetné jmen clend vlastni rodiny).

B: snirena schopnost postarat se sim o sebe (nutnost pomoci napr.
Prvni stadium pfi myti nebo oblékani).

Pouze mirné a casto prehlédnutelné pfiznaky:

A: Zhor$ovani paméti (zejména pro zcela neddvné uddlosti).

&

Prechodnd casova dezorientace (neschopnost vybavit si, jaky je den, mésic
arok).

0

Prostorova dezorientace (neschopnost poznat zndma mista -
nemocny napf. nepozndva ani to, Ze je ve svém vlastnim byté).

7

Ztrdta iniciativy a priibojnosti.

i

Obtizné hle-
dani slov.

Rada nemocnych je
témito prvnimi pii-
znaky  vystrasena,
uvedena do rozpakd
a deprimovdna.

C: Gaste ptipady, kdy se nemocny clovék ztrati nebo zabloudi
i naznamych mistech.

D2 zhorsovani fecovych schopnosti.

E: Halucnace (bludy).

12 13

Kniha.indd 12-13 @ 29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

Treti stadium

Uplnd zavislost. Kognitivni poruchy (viemové) Gsti aZ ve vyznamny
rozklad celé osobnosti.

A obtize pii pfijmu potravy, nutnost pomoci dalsi osoby.

B: Neschopnost poznat pitele, a dokonce i ¢leny vlastni rodiny.
C: Obtizes chiui (nékdy aZ upoutani na 1G7ko).

D2 Neudrzeni moci anebo stolice.

E: Vyznamné poruchy chovéni.

14

Kniha.indd 14-15

Co je to Alzheimerova choroba?

Kpo MUZE pOMOCI?

Pro diagnostiku Alzheimerovy choroby neexistuje Zddny stoprocentné
spolehlivy test. Diagndza se proto stanovuje na zdkladé mnoha riznych
klinickych a laboratornich dat, jako tzv. diagnoza diferencidlni - tedy
po vyloucen{ ostatnich moZznych pficin pozorovanych piiznakd.

Jaka vySetreni jsou nezbytna?

1 « Co nejpiesnéjsi vySetreni neuropsychologického stavu pomoci
standardnich testll; za tim ucelem je nutné pacienta odeslat ke spe-
cialistovi (neuropsychologovi, psychiatrovi, neurologovi, geriatro-
vi nebo psychogeriatrovi). Testy tvoi{ soubory otdzek, jejichz cilem
je zjistit troven kognitivnich schopnosti pacienta, jako jsou pamét,
pozornost, logické uvazovani a schopnost vykondvat motorické
tikoly. Provedent tohoto vySetfeni trvd asi dvé hodiny.

2. Vysetteni hlavy a mozku pomoci com-
puterizované (pocitacové) tomogra-
fie (CT) nebo magnetické rezonance
(MR), s cilem vyloucit pFitomnost ostat-
nich chorob, jez se mohou projevovat
obdobnymi piznaky.

3. Podrobné klinické vySetieni s cilem vy-
loucit ostatni chorobné stavy nebo one-
mocnén{ schopné vyvolat obdobné ptiznaky jako Alzheimerova
choroba (jako jsou napf. poruchy funkce stitné zldzy).

Definitivni diagnézu Alzheimerovy choroby Ize stanovit pouze na zdkladé
tzv. mozkové biopsie (vysetieni vzorku mozkové tkdné). Vyse uvedené
testy vSak nicméné umoziuji stanovit diagnozu s velmi vysokou pravdé-
podobnosti.

15

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

JE K DISPOZICI NEJAKA UCINNA LECBA
ALZHEIMEROVY CHOROBY?

Bohuzel vzhledem k tomu, Ze dosud stdle jesté nejsou piesné znamy piici-
ny Alzheimerovy choroby, neexistuje ani moznost jeji pricinné léchy
a tedy ,vyléceni*.

Je ovsem k dispozici celd fada 16k, které zmiriuji nebo odstratiujf jeji
piiznaky a zlepsuji kvalitu Zivota postizenych.

Kromé toho existuje celd fada iniciativ a organizaci, které usiluji o to
pomoci jak rodindm postizenych a osobdm, jez o nemocné pecuji, tak
i pacientim samotnym, aby se lépe vyrovnali s novou realitou.

Farmakoterapie

Pfed zahdjenim poddvani jakéhokoli 1éku proti
depresi je nutné poradit se s lékafem.

Symptomaticka lécba: Existuje fada Iéki, 'l
které jsou ucinné ve zmirnovdni nejobtiznéj-
Sich priznakl Alzheimerovy choroby (neklid,
nespavost, agresivita atd. ), ale vSechny jsou
vyhradné na lékarsky predpis. Lze dokonce
fici, Ze pokud by tyto léky byly uzivany bez lékarského doporuceni a do-
zoru, mohly by uvedené symptomy namisto zmirnéni dokonce zhorsit,
a navic by se mohly objevit obtize nové - zmatenost, inkontinence atd.
Zakladnimi typy 16k jsou:

antidepresiva

neuroleptika

anxiolytika

antiparkinsonika

trankvilizéry

barbituraty

0 blizsi informace k jednotlivym skupindm lékti mtiZete pozadat svého lékafe.
16

Kniha.indd 16-17

Co je to Alzheimerova choroba?

Léky nové generace

Tyto 1éky se nazyvaji inhibitory cholinesterdzy a maji schopnost obnovit
v mozku potiebnou rovnovahu koncentrace neurotransmiteru acetylcho-
linu, kterd pfi Alzheimerové chorobé klesd v diisledku tbytku neurond.
Acetylcholin je neurotransmiter (prenaSec nervovych signdlt), ktery se
podili na celé fadé nervovych procesii a predevsim pak na paméfovych
schopnostech (zhorSovani paméti je proto jednou z prvnich poruch, na
kterou si pacienti s Alzheimerovou chorobou stézuji).

Tyto léky prosly fazi zavérecnych klinickych zkousek, v nichZ se prokazalo,
Ze maji schopnost zmirfiovat ptiznaky Alzheimerovy choroby, pomdhaji
zachovavat kognitivni funkce tak dlouho, jak je to jen mozné, a tak chrani
sobéstacnost pacienta.

Moderni nefarmakologické postupy
Dnes nejcastéji uzivané jsou:
* terapie orientovand na realitu
o terapie validizacni
Oba tyto postupy jsou zaméfeny na usnadnéni komunikace s vlastnim

utrpenim a lepsi pochopeni choroby samotné.

0 tom, jak a kdy je nejlépe uvedenych postupi vyuZit, je ovsem tfeba pora-
dit se s odborniky.

Vkazdém piipadé vSak plati, Ze porozumite-li lépe své chorobé a umoznite
li lidem kolem vas, aby 1épe porozuméli vim, udéldte zasadni krok ke zlep-
Sen kvality svého Zivota.

Je pritom tfeba mit na mysli, Ze slova nejsou jedinym prostfedkem
komunikace. O stavu vasi mysli mohou mnohdy jesté lépe informovat
jiné zakladni komunikacni ndstroje, jako je napf. vyraz obliceje, gesta, ton
hlasu nebo dotek.

Slova nejsou to nejdiilezitéjsi.

17

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

JEDNODUCHY TEST KE ZHODNOCENI KVALI-
TY PAMETI A ORIENTACNICH SCHOPNOSTI

1.  Zeptejte se vySetfovaného, kolik je mu let.

Zeptejte se, kolik minut zbyva do nejbliZsi celé hodi-
ny.

3. Reknéte vySetrovanému néjakou adresu a poza-
dejte ho, aby si ji pamatoval. (Po skonceni testu jej
poZadejte, aby ji zopakoval.)

Zeptejte se, jaky je pravé rok.

5. Leptejte se vySetrovaného na adresu mista (nemoc-
nice, bytu apod.), kde se pravé nachazite.

6. Zeptejte se vySetfovaného na jména dvou osob, kte-
ré nesporné dobre zna a které se v tu dobu nachaze-
ji pobliZ (napf. jméno lékare, sestra apod.).

7.  Leptejte se vySetfovaného na datum jeho narozeni.

8. Zeptejte se vysetrovaného, v kterém roce vypukla
prvni svétova valka.

9. Zeptejte se vySetrovaného, jak se jmenuje soucasny

prezident.
10. PoZadejte vySetfovaného, aby pocital sestupné
od dvaceti do jedné.
&8
— r'ﬂ

Za kazdou spravnou odpovéd
je 1 bod. Pokud vySetfovany
dosahne skdre 6 nebo méné, je
vhodné zajistit dalsi vySeteni

u lékare. - | ”

18

Kniha.indd 18-19

Co je to Alzheimerova choroba?

SLOVO OD SRDCE

Pokud jste se jiz s Alzheimerovou chorobou setkali, vite 1épe nez kdokoli
jiny, jak tézké je se s ni vyrovnat. Nejspis jste uz pochopili, Ze predevsim
musite najit dostatek sily sami v sobé, protoZe nikdo jiny vim nemuZe
pomoci tak, jak byste si pfedstavovali. Vite dobfe, Ze kdo Alzheimerovu
chorobu sdm nezazil, nemtiZe ji nikdy zcela pochopit.

Cilem této publikace, kterou jsme pro vds pripravili, je predev§im pomoci

vam pii zvladdni béznych kazdodennich problémd, s jejichZ feSenim vim
Iékai pomoci nemuiZe.

Programy, které jsme pro vds pfipravili, vim mohou pomoci zachovat si
i naddle dovednosti a schopnosti, jez jste ziskali pfed zac¢atkem onemocné-
ni, a udrzet si potfebnou kvalitu Zivota. UZiteCné jsou rovnéz ucinné 1éky,
pokud vam je lékaf predepsal.

Informace, které vaim poskytneme, vam pomohou lépe pochopit, Ze za-
chvaty bezmocného vzteku, frustrace a dokonce i prileZitostné neocekd-
vané pokojné reakce jsou spolecné viem, kdo byli lapeni do pasti jménem
Alzheimerova choroba. Soucasné se dozvite, Ze pro boj s témito problémy
existuji ticinné itocné ¢i obranné postupy.

Ano, rada a pomoc pro vas existuji. A existujf také organizace a sdruzeni
osob, které musely Celit stejnym obtizim, jakym nyni Celite vy - a tito lidé
jsou pripraveni se s vami o své zkusenosti a prozitky rozdélit. To je skutec-
nd pomoc.

Nakonec vSak nejlepsim odbornikem na svou chorobu budete vy sami -
atak je hlavnim ucelem nasi pomoci dodat vim sebedivéru k tomu, abyste
si s problémy, jeZ pied vami vyvstanou, poradili vlastnim zpGsobem.

19

29.4.2004, 15:18



20

Kniha.indd

20-21

2.

ALZHEIMEROVA CHOROBA DEN PO DNI

Cim déle miize nemocny s Alzheimerovou chorobou vyuZivat vlastnich
télesnych a dusevnich schopnosti, tim déle bude zachovana dostatecna
kvalita jeho Zivota.

21

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

JAK NEJLEPE POMOCI CLOVEKU
S ALZHEIMEROVOU CHOROBOU

Pomdhejte mu délat véci, které nedovede délat sam - nedélejte je za néj.
Jen tak mu pomiZete zachovat urcity stupen sobéstacnosti. Jde o dospélé-
ho clovéka, ktery se pouze chovd jako dité - neni vsak ditétem.

Pokud budete chtit zhodnotit pokles
jeho schopnosti se sdm o sebe posta-
rat, pouzijte ndsledujici hodnotici
skdlu, zndmou pod zkratkou ADL
(z anglického Activity of Daily Living
- Aktivity denniho Zivota). Obsahuje
Sest jednoduchych aktivit, které jsou
obvykle provddény  kazdodenné.
Jinou hodnotici $kdlou je tzv. TADL
(z anglického Instrumental Activities
of Daily Living cili Instrumentdlni
aktivity denntho Zivota), kterd ob-
sahuje osm béznych cinnosti, pfi nichZ v§ak musime uZivat riznych
instrumentd, jako je nap. telefon. At uz uZijete kteroukoli z nich, vysledné
skore zjistite tak, Ze za kazdou aktivitu, kterou je pacient schopen sdm
abez pomoci provadeét, pfictete jeden bod, zatimco v opacném piipadé je to 0.
ADLS. Katz, 1970

koupani

pouZivani toalety

uléhani a vstavani

stravovani

oblékani

kontrola vyprazdiovani mocového méchyre a stiev

AR =

Hodnocen testu:
6 bodii - plnd sobéstacnost.
Cim nizsi je skre, tim mensi je sobéstacnost pacienta.

22

Kniha.indd 22-23

Alzheimerova choroba den po dni

JIADL M. P.Lawton and E. M. Brody

Schopnost pouZivat telefon

Schopnost nakupovat

Schopnost pripravit si (uvarit) jidlo

Schopnost postarat se 0 domacnost (uklidit)
Schopnost vyprat si pradlo

Schopnost samostatného cestovani

Schopnost uzivat Iéky podle doporuceni Iékare
Schopnost obhospodarovat vlastni finance

AN BRI

Hodnocent testu: 8 bodii - plnd sobéstacnost.
Cim niZsi je skre, tim mens{ je sobéstacnost pacienta.

JAK SI PORADIT S OSOBNI HYGIENOU

Pacienta je tfeba povzbuzovat k tomu, aby udrZoval osobni hygienu, a to
jako béZnou rutinni zdleZitost. V pozdéjSich stadiich onemocnéni bude
ovSem mit tendenci na myti zapominat, anebo nebude schopen vybavit si
postupnost potfebnych krokii. V takovém piipadé je treba:

Ac: uddlatz koupdni tak klidnou, odpocinkovou a pifjemnou zdleZitost,
jak je jen mozné;

B. mito koupele pouZit sprchu (pokud se ji ovSem pacient neboji);

C: nechat pacienta pokud mozno myt se sim;

D: pomahat mu pfi cesdni a holeni.

Pamatujte na to, Ze kazdy - tedy i nemocny - clovék se citi 1épe, je i Cisty
a upraveny.

23

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

JAK SI PORADIT S POUZIVANIM TOALETY

(Doporucujeme té7 kapitolu ¢. 5, tykajici se Upravy prostiedi.)

1. Zajistéte, aby nemocny prijimal pravidelnou stravu, boha-
tou na tekutiny a vlakninu.

2. Zajistéte, aby nemocny snadno poznal umisténi toalety
(srozumitelné znameni na dverich, stdle svitici svétlo
vnoci apod.).

3. Snaite se zabranit vzniku zacpy (o radu, jak toho dosah-
nout, poZadejte 1ékare).

4. Postarejte se, aby nemocny
mél obleceni, které se snadno
uvolnuje a svléka.

5. Bezprostiredné pred spanim
nenabizejte nemocnému nic
k piti.

6. Pokud se vyskytne inkontinence,
vyhledejte Iékafskou pomoc.

JAK SI PORADIT
S PRESUNY Z JEDNOHO MISTA NA DRUHE

(Doporucujeme téz kapitolu ¢. 5, tykajici se ipravy prostredi.)
Uléhani a vstavani

Pokud je nemocny schopen sam vstdt z postele nebo kiesla, znamend to, Ze je
u néj zachovan pomérné vysoky stuperi nezavislého samostatného pohybu.

JestliZe vSak mad i s touto jednoduchou aktivitou potiZe, je to pro néj
velmi nepohodIné a stresujici. V takovém ptipadé je tieba:

A: ovéfit, zda l0zko nenf zbytec¢né prilis vysoké;

24

Kniha.indd 24-25

Alzheimerova choroba den po dni

B: postavit pobliZ lizka pohodIné kieslo;

C: usnadnit pohyb po byté, napt. odstranénim vSech piekdzek na
cesté od lizka do koupelny nebo na toaletu.

JAK ZABRANIT PADUM

Pddy jsou u lidi se sniZenou sobéstacnosti a pohyblivosti nejvétsim nebez-
pecim. Snizend pohyblivost a schopnost udrZet rovnovahu jsou ostatné
dusledkem nespravnych reakci motorického systému na nervové impul-
sy. Soucasné se snahou o usnadnéni presund z jednoho mista na druhé
je proto tieba také minimalizovat riziko pddii. Znamena to:

1. odstranit vSechny koberce (hlavné z blizkosti lizka, ale
radéji z celého bytu);

zajistit dostatek svétla (ve dne i v noci);

odstranit nabytek s ostrymi rohy a hranami;

zajistit, aby na kazdy sviij krok mohl nemocny dobre vidét;
neobouvat nemocného do prilis tésnych nebo kiZi podra-
Zenych bot.

DAl

Pokud m4 nemocny i pres vSechna uvedend opatfeni problémy s udrZzenim

rovnovahy, je nezbytné:

1. usporadat byt tak, aby mél pfi pfesunu z jednoho pokoje
do druhého moZnost se zastavit a odpocinout si;

2. poradit se s rehabilitacnim pracovnikem, jaké cviceni by
nemocnému pomohlo k lepsi-
mu udrZovani rovnovahy;

3. poskytnout nemocnému mis-
to jednoduché hole hil stabil-
néjsi (se tremi opérami) nebo
tzv. ,choditko*;

4. zachovat pfi doprovizeni ne-
mocného dostatek trpélivosti
a tedy i pomalejsi tempo, kte-
ré mu vyhovuje.

25

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

JAK SI PORADIT SE STRAVOVANIM

Mala nebo naopak nadmérna chut k jidlu

Jednim z priznaki casnych stadii Alzheimerovy choroby
byva nadmeérnd chut k jidlu, a v takovém ptipadé je proto nutno
omezit pfistup nemocného k potravé s vysokym obsahem tuki a cukri
(vetné sladkosti, uzenin apod.). Naopak v pozdéjsich fazich choroby
je mnohdy tfeba nemocnému pfi jidle pomahat, nebot on sim md s ptibo-
rem a s pifjmem stravy stdle vétsi potize. Pokud je tomu tak, je tfeba:

A: vzdy v dobé jidla posadit nemocného k prostfenému stolu, aby se
tak jeho ¢innost pfi jidle zautomatizovala;

B: nechat nemocného jist pokud mozno spiSe rukama nez vidlickou
anozem,

C: rozkrdjet mu jidlo (zejména maso) na mensi kousky (prevence

vvvvv

¢i rozmixovat, nebo poddvat stravu tekutou;

D: ustaviend mit na mysli fakt, Ze nemocny nemusi byt schopen
rozliSovat horkeé a studené, a proto se mtize snadno spdlit;

E: pokud md nemocny vétsi obtiZe pii Zvykani a polykdni, je tfeba
konzultovat lékare;

F: pokud si nemocny pieje jist
Castéji, je tieba rozdélit ptivodni
porci na nékolik mensich a ty
mu nabizet v kratSich interva-
lech, eventudlné poddvat mezi
jidly ovoce, aby nedochdzelo
k vzestupu télesné hmotnosti.

26

Kniha.indd 26-27

Alzheimerova choroba den po dni

ALTERNATIVNI METODY PRISUNU
POTRAVY

Pokud iz problémy s polykdnim a koordinaci pifjmu potravy zdravé
a bezpecné stravovani zcela znemoZiuji, je tfeba se poradit s lékafem
0 moznosti tzv. enterdln{ vyZivy, pomoci tenké sondy zavedené tsty a jic-
nem pfimo do zaludku.

Pokud uz nemocny neni schopen potravu sim rozzvykat a polknout, hrozi
totiZ nebezpedi tzv. pneumonie ,ab ingestis “ (aspiracni pneumonie) Cili
zanét plic, vyvolany vdechnutim malého kousku potravy, ktery misto do
jicnu projde prudusnici az do plic.

Nelekejte se: krmeni pomoci Zaludecni sondy neni zdaleka tak o0b-
tizné, jak by se mohlo na prvni pohled zddt. Konkrétné to znamena,
Ze budete stravu (k dispozici jsou hotové ptipravky) zavddét pomocf stii-
kacky do sondy stejné, jako kdybyste poddvali potravu do Ust. Je ovSem
pochopitelné, Ze zpocatku budete potfebovat instruktdz 1ékare, ale brzy se
s novym postupem sezndmite natolik, Ze vim bude pfipadat jednoduchy
asnadny.

27

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

JAK SI PORADIT S OBLEKANIM

Nemocny s Alzheimerovou chorobou md postupné stle vétsi problémy
s vykondvanim béZnych kazdodennich aktivit, a postupné tak prestane
byt schopen se i sam oblékat a svlékat. V nékterych piipadech si také
prestane uvédomovat nutnost pravidelné se prevlékat a ménit si pradlo.
V takovém piipadé je tieba:

A: kdyZ se svlékne, pfipravte mu jednotlivé soucdsti odévu prehledné
v tom pofadi, v jakém si je bude oblékat, nejlépe na samostatné
vésacky;

=

neddvejte nemocnému obleceni s prilis sloZitym zapinanim (zdrho-
vadla jsou lepsi nez knofliky);

ved'te a povzbuzujte nemocného k tomu, aby se tak dlouho, jak je to
jen mozné, oblékal a svlékal sdm;

g 0

snazte se mu oblékani a sviékani zménit v zabavné cviceni nebo hru;

'.'."'

poskytnéte mu pohodIné boty s protiskluzovou podrazkou, které se
snadno obouvaji a zouvaji.

28

Kniha.indd 28-29

Alzheimerova choroba den po dni

JAK SI PORADIT S INKONTINENCI

Inkontinence je neschopnost udrZet moc ¢i stolici; vznika v disledku naruse-
né nervové a svalové kontroly vyprazdiiovani mocového méchyfe a strev.

Nicméné v fadé pripadi Ize témto piiznakiim predchdzet nebo je 1éCit.

Inkontinence moci

Vv

1. Infekce mocového traktu.

2. Akutni zmatenost (napi. v dusledku nespravného uZiti
lIéku, sniZeného prijmu tekutin nebo Soku z toho, Ze se
nemocny octl na neznamém misté). Jakmile se ¢lovéku
vrati védomi nebo narusena rovnoviha, miZe se kontrola
svérace opét obnovit.

3. Benigni hyperplazie prostaty (nezhoubné zvétSeni prosta-
ty u starsich muzi).

4. Snizena pohyblivost, branici véas navstivit toaletu.

Casto nejde o skutecnou inkontinenci, nybrz o nemoznost dojit z riznych
dtvodi vcas na toaletu. V takovém pifpadé je vhodné naucit a zvyknout
nemocného na to, aby toaletu navstévoval v pravidelnych intervalech.

Inkontinence stolice

Inkontinence stolice je ve srovndni s inkontinenci moci méné Castd,
a dochdzi k ni vétSinou s poruchami, které komplikuji a ztéZuji sviékani, oblé-
kani a myti nemocného. V takovém pifpadé je vhodné nemocného do koupel-
ny ¢i na toaletu doprovazet a pomahat mu pfi vSech potiebnych aktivitach.

Jednou z castych pricin inkontinence stolice je zdcpa.

Abychom tomu predesli, je nutno zajistit ve stravé dostatec¢ny prisun ovoce
avlakniny.

V nékterych ptipadech pomize pravidelné (dvakrat tydné) podavat stievni
ndlevy (klystyry) - to v§ak az po konzultaci s 1ékarem.

29

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

NeuZivejte laxativa (projimadla)

Pouzivani laxativ (projimadel) je tfeba se vyvarovat (poradte se o tom
s Iékatem). Jejich nespravné uZiti by totiz mohlo zpiisobit problémy, které

30

Kniha.indd

30-31

Alzheimerova choroba den po dni

CO MOHU A MAM DELAT?

vvvvvv

mu, aby to udélal sam.

Dalsi nejdtleZitéjsi zasady lze shrnout do sedmi boda:

A:

&

m g 0

Ul

()

Poskytnéte nemocnému odévy, které se snadno rozepinaji a svléka-
ji (zdrhovadla nebo suché zipy jsou vhodnéjsi nez knofliky).

Zajistéte snadnou identifikovatelnost a dostupnost toalety jak
ve dne, tak i v noci (zfetelné oznaceni dveii pies den, trvale svitici
svétlo pies noc).

Postarejte se o dostatek prostoru a pohodli v koupelné a o jeji snad-
nou dostupnost.

Pokud se v noci projevuje inkontinence moci, omezte nemocnému
nékolik hodin pfed ulehnutim pfijem tekutin.

Zvyknéte pacienta, aby se pred ulehnutim vZdy dobfe vymocil.

Naucte nemocného navstévovat toaletu v pravidelnych intervalech
(po 2-3 hodindch, a to zejména rdno hned po probuzent, vecer pied
ulehnutim a nejspiSe i v noci).

Pokud problémy s inkontinenci pietrvavaji i navzdory témto
opatfenim, lze pouZit pleny pro dospélé - nicméné tak dlouho, jak
to jen bude moZné, je vhodné je aplikovat pouze na nékolik hodin
denné.

Je tfeba se pokud mozno vyvarovat trvalého zavedeni mocové cévky;

v

vhodnéjst je pravidelné a kontrolované pouZiti plen pro dospélé.

31

29.4.2004, 15:18



32

Kniha.indd

32-33

3.

JAK SE VYROVNAT S NOVYM
ZPUSOBEM CHOVANI?

Podivné ¢i neobvyklé chovani je casto jednou z prvnich zndmek Alzhei-
merovy choroby. Je to jakési prvni vystrazné zvonéni. S dalsi progresi one-
mocnéni pak poruchy chovini Zivot postiZeného vyznamné komplikuji
a nékdy dokonce znemoZiuji. Podivné a neobvyklé chovani je jakymsi
vnéjsim projevem celkové zmatenosti, kterd clovéka trpictho Alzheimero-
vou chorobou stdle vice obklopuje a pevnéji spoutdva.

33

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

KDYZ JE AGRESIVNI NEBO PODRAZDENY

Pacient trpici Alzheimerovou chorobou miZe - a to bez jakéhokoli zejmé-
ho diivodu - zacit projevovat agresivitu viici vam, tedy vici clovéku,
ktery vénuje péci o néj tolik casu.

Nesmite se vSak citit dotceni nebo urazeni. Jeho zlost neni ve skutec-
nosti namitena proti vim - pro postizeného je to vétsinou jediny zptisob,
jak reagovat na pocity zmatenosti a tzkosti, které ho stravuji.

Jak tedy postupovat?

1. Neztracejte trpélivost. Neddvejte najevo strach.

2. Zkuste upoutat pozornost nemocného na jiné subjekty, pustte mu
televizi, zaméstnejte ho ru¢nimi pracemi apod.

34

Kniha.indd 34-35

Jak se vyrovnat s novym zpiisobem chovdani?

3. Pacienta neplisnéte a nenaddvejte mu. Nebude to trvat dlouho,
a.on na vse zapomene a viibec si nebude uvédomovat, jak nevhod-
né se choval.

4. pokud se zdchvaty agresivity opakuji pfilis casto, poradte se
slékarem. Mak dispoziciléky, které mohou pomocijak nemocnému,
tak - nepfimo - i vim.

5. pokud pres vSechnu snahu pfece jen ztratite nad sebou kontrolu,
nepiipoustéite si vinu. Takové vybuchy jsou jen zcela pfirozenym
ventilem vaseho vlastniho stresu. Pokud k nim ovSem dochdzi
Castéji, mliZe to znamenat, Ze i vy potfebujete pomoc nebo alespon
,dobiti baterif“. Existuje organizace, na kterou se miZete pro tako-
vou pomoc obritit.

6. Pokustese odhalit, k jakym zméndm v pacientovych ndvycich nebo
zpuisobu Zivota doslo v poslednich dnech. Diky tomu moZznd odha-

lite pficinu jeho soucasnych probléma. Podrazdénost mize nékdy
vyvolat i docela obycejnd bolest hlavy.

35

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

KDYZ MA PROBLEMY S KOMUNIKACI

S postupujici progresi Alzheimerovy choroby klesd schopnost postizeného
komunikovat s okolim a ostatnimi lidmi. Nakonec ptijde den, kdy zjistite,
Ze uz se spolu viibec nejste schopni domluvit a porozumeét si.

Pamatujte: aZ tento moment pfijde, slova prestanou byt hlavnim
prostfedkem komunikace. Budete muset uZivat mluvy obliceje, gesta,
mimiku, hrani - prosté vSe, co umozni alesponi néjaky kontakt a umozni
vam alespon urcity stupeil dorozuméni. Doporucuje se udrzet kon-
lakt prostrednictvim dotekii a pohlazeni ¢i mazleni, eventudiné
pomoci tismévi. 0d zminéného okamziku prosté nastal ¢as neverbdlni
(mimoslovni) komunikace.

Jak tedy postupovat?

1. Kdykoli budete na postizeného hovofit nebo mu naslouchat, divejte
se mu stdle do oci.

2. pedlive sledujte, zda se u pacienta nezhorSuje zrak nebo sluch;
pokud ano, vyhledejte lékaiskou pomoc.

3. Hovoite na postizeného vzdy dostatecné pomalu a zfetelné vyslo-
vujte. UZivejte jednoduchych a kratkych slov a modulujte svij hlas
tak, aby znél pifjemnym a uklidiiujicim tonem (nikdy nekficte).

4. Ppokudse nachizite v pokoji, kde hraje televizor, vypnéte jej, aby vas
hlas bylo dobfe slyset. Jinou moZnosti je pfesunout se s pacientem
do vedlejsi mistnosti.

5. Nebudte linf dileité véci tieba nékolikrat opakovat. Pokuste se

vzdy podstatu svého sdéleni vyjadiit co nejjednodussim moznym
zplisobem.

36

Kniha.indd 36-37

Jak se vyrovnat s novym zpiisobem chovdani?

6. Méjte vZdy na mysli, Ze i kdyZ onemocnéni zpiisobilo postiZenému
problémy s chapdnim slov, neni dité ani neZiva véc - proto k nému
vzdy pfistupujte s patficnou tctou a respektem a nehovoite o ném
s dalSimi lidmi, jakoby nebyl viibec pfitomen.

7. Nesetiete nikdy usmévy nebo pidtelskymi pohledy a gesty.
Tim pacienta uklidnite a usnadnite mu pro néj tolik obtiznou
komunikaci.

37

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

KDYZ NEMUZE SPAT

U pacienta s Alzheimerovou chorobou se miZe projevit tzv. , reverzni
charakter spanku* (to znamend, 7e je vétSinu noci vzhliru a naopak
vétSinu dne prospi) anebo buzeni se béhem noci za iicelem jidla.
Tento problém je i pro vas velmi sloZitou pfekdzkou, nebot v jeho diisledku
budete mit nedostatek spanku i vy, a na vas leZi celd péce o pacienta béhem
dne.

Co tedy délat?

1. Povzbuzujte pacienta k co nejvétsi aktivité béhem dne, a to bez
ohledu na to, o jakou aktivitu jde (muZe to byt napf. chiize, uklid
atd.).

N

Nepodporuijte odpoledni spanek (,Slofik po obédé).

3. Pokuste se, aby nemocny chodil spat vzdy ve stejnou dobu,
aby se mu tedy uléhani na ld7ko zménilo v jakousi rutinu.

38

Kniha.indd 38-39

Jak se vyrovnat s novym zpiisobem chovdani?

4. x eddvejte nemocnému vecer pred ulehnutim stravu s vysokym
obsahem cukrti, kterd nadmérné zvySuje energii a aktivitu.

5. Neddvejte pacientovi pred spanim pili§ mnoho tekutin a nepodd-
vejte mu diuretika (I€ky na podporu tvorby moce).

6. PoZzadejte l6karte o predepsdni vhodnych léku.

39

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

KDYZ SPATNE Ji

Problémy s pifjmem potravy jsou u nemocnych s Alzheimerovou chorobou
pomérné Casté, a to zejména v jejich pozdéjsich stadiich. Tzv. behaviordl-
ni problémy (problémy s chovdnim) pfitom Casto souviseji s problémy
télesnymi, jako je obtizné polykdni tekutin, apraxie (neschopnost koordi-
novat pohyby) nebo prosté ztrta zdjmu o jidlo.

Co tedy délat?

T. pokuste se zafidit, aby nemocny jedl kazdy den ve stejnou dobu
a také v téZe mistnosti, aby se tak z jidla stal urcity ritudl.

2. pokudmi potiZe s polykanim, krdjejte mu jidlo na mensi kousky.

3. Pokud mu déld potiZe polykani tekuté stravy, podavejte mu jidlo
s vétsi konzistenci, jako je napf. bramborova nebo ovesnd kase
apod.

4. pokud neni schopen jist vidlickou a noZem, dovolte mu jist
rukama.

5. protoze se pii jidle
snadnéji zaSpini a to ho
muZe rozcilovat, udélejte
v§echna mozna opatfent,
abyste tomu zabrdnili.
Poskytnéte mu velky
ubrousek, ale neuvazujte
mu détsky brynddcek.

40

Kniha.indd 40-41

Jak se vyrovnat s novym zpiisobem chovdani?

KDYZ SE TOULA

V pokrocilych stadiich onemocnéni jiz pacient s Alzheimerovou chorobou
neni schopen nalézt ani cestu domii. NejspiSe v tomto momenté si také
uvédomite, Ze se cosi zménilo uz navzdy. Dezorientace ma za ndsledek cas-
té bloudéni, anebo také neustdlé hledani cehosi, co dfive nebyl problém
nalézt. Neni jasné, proc tyto problémy vznikaji, jsou vSak nejpiesvédcivej-
Sim dikazem vnitini zmatenosti, kterou nemocny pocituje.

Co tedy délat?

T. Pokustese porozumét tomu, zda tuldctvi nemocného nezplsobuije
pouze to, Ze se ,nudi“ - pokud tomu tak je, vynasnazte se rozsifit
jeho rekreacni aktivity.

2. Vzdy dbejte na to, aby ve vSech ¢dstech jeho odévu byly umistény
identifikacni karticky s adresou a telefonnim cislem, na néz lze
podat zprdvu, pokud je nalezen mimo domov; vhodné jsou téz
identifikacni fetizky na krku nebo ndramky na ruce.

3. Udélejte vSechna mozna opatfeni, kterd mu mohou zabrdnit, aby
odesel z domova sdm. Je napf. mozné instalovat obtizné odemyka-
telné zamky nebo instalovat zevnitf i zvenci na dvere zdstrcky.

4. Informuijte o problémech, které s pacientem zaZivate, své sousedy;
pfitom je ovSem ujistéte i o tom, Ze postiZeny neni ani ,blaznivy*,
ani nebezpecny, ale pouze dezorientovany.

5. Méjte na mysli, Ze tendence k tuldctvi miZe vyrazné zesilit v piipa-

dé, Ze se prestéhujete nebo presunete do jiného domu ¢i bytu napf.
na dobu dovolené.

41

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

6. rokud nemocny pii svych vypravach zabloudi a ztrati se, neplisnéte

7.

42

Kniha.indd

ho. Tim byste ho jen polekali a zptsobili, Ze bude jesté zmatengjs.

Vhodné léky je mozné podat pouze na zdkladé 1ékaiského posou-
zeni a doporuceni. Méjte na mysli, Ze trankvilizéry, neuroleptika
(i jiné léky, které vedou ke zklidnéni, mohou zdroven narusit jeho
chovéni a ddle sniZit jeho sobéstacnost.

42-43

Jak se vyrovnat s novym zpiisobem chovdani?

KDYZ PORAD NECO HLEDA

Cim vice se v mysli nemocného prolind a plete minulost a soucasnost,
tim Castéji musi ,néco“ nebo ,nékoho* hledat. Velmi ¢asto si také nékam
néco schovd, vzapéti zapomene kam, a tak to pozdeji marné hledd,
nékdy dokonce obviiiuje lidizesvého okoli, 7e mu to museliukrast. Casto ztra-
ci i penéZenku. Méjte proto poidd na mysli, Ze postupné zhorSovani paméti
i dalsich schopnosti jej ¢inf mimofadné nejistym.

Co tedy délat?

1.
2.

3.

Pokuste se vZdy spolu s nim ,ztracené” predméty hledat.

Nereagujte agresivné na jeho obvinéni; misto toho se mu snazte
vzdy trpélivé vysvétlit, Ze jste tu proto, abyste mu pomohli.

Nikdy mu nic nevycitejte a nekladte mu nic za vinu. Nékdy je
dokonce vhodné vzit vinu za ztrdtu nebo premisténi hledané véci
na sebe.

Nikdy nepfemistujte
obrazy nebo jiné
pfedméty, které jsou
mu drahé a milé. Pro
nemocného s Alzhei-
merovou chorobou to
totiZ nejsou jen pred-
méty, ale téZ referencni
(zachytné) body, bez
nichZ se jeho pamét
neobejde.

43

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

SEX ... KDY?

Sexudlni problémy nejsou u pacientii s Alzheimerovou chorobou prilis
Casté, a pokud se objevuji, pak zejména v poslednich stadiich onemoc-
Nastésti v poCatecnich stadiich choroby nedochdzi v tomto smyslu k zad-
nym podstatnym zméndm. Jedinym problémem snad miiZe byt psycholo-
gické zvladdni situace. V takovém piipadé si vSak nepfipoustéjte Zidnou
vinu - je to docela piirozend reakce.

Pacient s Alzheimerovou chorobou miize sexudiné Zit jako kdokoli
Jiny. Nicméné jakmile uz onemocnéni zacne zplisobovat vyznamnéjsi
zmény v jeho povaze, miZe nékdy dochdzet k nepfijemnym situacim,
a nékdy svého partnera dokonce uz ani nemusite poznavat. Vzhledem
k tomu, Ze onemocnéni jej zbavuje zdbran, mize nékdy ptijmout
neobvyklé sexudlni chovani a praktiky, které nemusi uplatiiovat pouze
vuci vam, ale i vici jinym osobdm.

44

Kniha.indd 44-45

Jak se vyrovnat s novym zpiisobem chovdani?

Co tedy délat?

T. Pokuste se mirnéa jemné mu nevhodné jedndni rozmluvit.

2. Zkuste zvysit télesné kontakty, napf. castéjsim objetim, pohlazenim
nebo drzenim za ruku.

3. Nereaguijte agresivné a nesnazte se zkratit dobu stravenou s nim
na minimum; pomozte mu pochopit situaci a v pipadé potteby mu

vrdtit potfebny klid.

4. Ppokud to vim jako manZelskému partneru nebude vyhovovat,
zkuste spat na oddélenych liizkach.

45

29.4.2004, 15:18



4.

JAK SE VYROVNAT SE ZMENAMI NALADY?

Jaké jsou jeho nejniternéjsi pocity a co si vlastné mysli sim o sobé?

Pokud jste se jiz s Alzheimerovou chorobou - diky péci o nékoho, koho jste
méli radi - setkali, pak jste docela urcité museli citit, Ze tito nemocni ¢asto
Ziji ve zcela vymysleném svété. Ve svété, kde se minulost piekryva se sou-
¢asnosti, a kde neexistuje budoucnost.

Je schopen vyuzit piitomnosti kohokoli k tomu, aby se pfed nim pokusil
rekonstruovat svou minulost - kdyZ vsak zjisti, Ze si na nic nevzpomind
aZe jeho zapométlivost byla odhalena, nebo Ze se stile dokola opakuje ¢i Ze
plete jedno jméno s druhym, zacind jen tak klabosit a vypravét zcela fantas-
tické historky prosté jen proto, aby vyplnil mezery ve své paméti.

46 47

Kniha.indd 46-47 @ 29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

KDYZ ODMITA PRIZNAT, ZE JE NEMOCNY

Pacienti s Alzheimerovou chorobou casto odmitaji pripustit, Ze jsou
nemocni - a to nejen svému okoli, ale i sami sobé. Proto je pro ty, kdo
0 né pecuji, obtiZné snazit se jim pomoci v rozpozndvani zmén, jimZ jsou
vystaveni a jimiZ prochdzeji. PostiZeni se citi zmateni a kdy? zjisti, Ze ,udé-
lali chybu, pak prosté nechtéji rozumét, co se vlastné déje.

Co tedy délat?

T. pokud dojde k vySe popsané situaci, zkuste nemocného klidné
vyslechnout a pokuste se mu trpélivé vysvétlit, Ze pres vSechny
zmény, jimiz prochdzi, mu stale ziistdvate po boku a jste piipraveni
pomoci.

2. Je to obtiZny tikol, ale vase pomoc je pro zachovani jeho sebedivéry
nezbytnd.

48

Kniha.indd 48-49

Jak se vyrovnat se zménami ndlady?

KDYZ MA DEPRESIVNI NALADU A STEZUJE
SI NA SVUJ ZDRAVOTNI STAV

KdyZ se poruchy a priznaky souvisejici s Alzheimerovou chorobou stanou
zretelnjsi a zacnou ztéZovat ¢i dokonce znemozilovat vykon nékterych
béznych kazdodennich cinnosti, zacne mit pacient obvykle depresivni
ndlady a stéZuje si na sviij zdravotni stav.

1. Obvykle jsou jeho stiznosti znac¢né
neurcité - napt. na tocen{ hlavy nebo
zmatenost; nékdy vSak nemocny
dokonce slysi urcité zvuky nebo se
mu zdd, Ze cosi zazil, anebo se citi byt
JZtracen®.

2. Deprese je obvykle dikazem a proje-
vem hlubokého zklamani, které ne-
mocny pocifuje, kdyZ nemiize pfekonat podivné pocity, branici mu
byt sam sebou - at uz na pracovisti, v rodiné anebo mezi piateli.
Alzheimer je vlastné zlodéj, ,ktery ukradne osobnost pacienta
samu Sobé*.

(N. Feil)

3. pokud deprese dosdhne takového stupné, Ze jiz vyznamné ovliviiu-
je Zivot nemocného s Alzheimerovou chorobou, poZadejte o radu
lékate. Pro tyto ptipady jsou k dispozici Gcinné léky.

4. pokud se vim podaii dosdhnout toho, aby se nalada nemocného

zlepsila, zvysi se i kvalita jeho Zivota. Pak jiz miZete spolecné pld-

vvvvv

néni.

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

KDYZ PRIiLIS MNOHO PIJE

Béhem casnych stadii Alzheimerovy choroby, kdy se pacientGv i vas svét
zaCnou proménovat, muize nemocny zacit hledat ilevu a reseni
v alkoholu anebo v lécich.

T. pokud zjistite, Ze pacient zacind pit alkoholické ndpoje vice, nez je
obvyklé, zkuste s nim o tom promluvit a presvédcit ho, aby s tim
prestal. Pokud se vim nepodaii dosahnout zlepsent stavu pouhym
rozhovorem, nenechte se strhnout k rozkazovacnému tonu. Volte
mirny pristup a pokuste se postupné omezovat mnozstvi alkoholu,
které je nemocnému dostupné.

2. Méjte vZdy na mysli, Ze PROHIBICE (absolutni zdkaz) je i v téch-
to pripadech spise horsi nez lepsi a miZe vést jen k jeSté vetsi
zatrpklosti.

3. pokud je napt. zvykly pit vino pfi jidle, nezakazujte mu to, ale zfed-
te vino vodou a nabidnéte misto vina vinny stiik.

4. v nékterych piipadech voli nemocni ve snaze sniZit své utrpeni
a nepifjemné pocity nadmérné uzivani nékterych léka.

i
5. Pokud k tomu dojde, porad-

te se s lékatem, ktery jisté
navrhne vhodny zptsob lécby
a pomtze nemocnému zbavit
se zavislosti na lécich, které by
mohly jeho stav paradoxné
spiSe zhorsit.

50

Kniha.indd 50-51

Jak se vyrovnat se zménami ndlady?

KDYZ JE APATICKY A UZKOSTNY

Vpribéhu péce o nemocného s Alzheimerovou chorobou budete svédkem
Castych zmén ndlad, a to bez jakéhokoli zfejmého diivodu.

Vétsinou k nim dochazi tehdy, kdyz si pacient uvédomi svou neschopnost
vypoiddat se adekvatné s nékterymi situacemi nebo pozadavky.

1 « Pokuste se ho vzdy predevsim uklidnit; uvidite, Ze na incident brzy
zapomene.

2. Protosesev jeho mysli plete minulost s pritomnosti, dél4 si nékdy
starosti o véci, za néz zodpovidal ddvno v minulosti (napf. otec si
muZe délat starosti o financni problémy rodiny, matka zase mize
pocifovat tizkost, Ze nestacila pfipravit vecefi).

3.V takovych situacich nenf vhodné nemocnému tvrdit, Ze jsou to vse
jen jeho predstavy - namisto toho je tfeba mu se sympatiemi sdélit,
Ze jeho pocitim rozumime.

51

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

KDYZ TRPi PODEZIRAVOSTI
A HALUCINACEMI

S postupujici progresi nemoci se prohlubuje i zmatenost, kterd nemocného
obklopuje a svird, az nakonec miZe zacit obvitiovat vds z véci, které vii-
bec nejsou pravda, anebo zacne mit problémy s vnimdnim okoli obecné.

1. v nékterych piipadech vds napf. miZe zacit obvitiovat z toho, Ze
mu kradete véci, ¢i Ze se ho pokousite otrdvit nebo uspat. V psychi-
atrické terminologii se této poruse fikd DELIRIUM.

2. Jindy se nemocnému zdd, Ze vidi ¢i slysi véci nebo lidi, které
ve skutecnosti slySet nebo vidét
nemize. O této poruse hovoii
psychiatii jako 0 HALUCINACICH.

Obé tyto poruchy mohou vyvolat
ndsilné reakce. A to jak na vasi strané
- protoZe citite, Ze vdm pacient svym
chovanim ubliZuje a zratiuje vds - tak
i na jeho strané, protoZe zminéné
reakce u néj Casto vyvoldvaji nejistotu
astrach.

Pokud k tomu dojde:

1. Nezpochybnujte pravdivost jeho tvrzeni.
2. Nezvysujte hlas, ale zkuste ho naopak uklidnit.

3. Pokuste se odvést jeho pozornost od daného problému
a primé€t ho, aby myslel na néco jiného.

4. Nikdy neztracejte trpélivost a nedopustte, abyste se jeho
neopravnénymi obvinénimi citili dotceni a uraZeni.
Musite byt nekonecné trpélivi!

52

Kniha.indd 52-53

Jak se vyrovnat se zménami ndlady?

KDYZ UZ VAS NEPOZNAVA A STALE VOLA
SVOU MATKU

Nemocny s Alzheimerovou chorobou v urcitém stadiu své choroby
piestane pozndvat i vds, nebo si vds zacne plést s jinymi lidmi, které znal

v minulosti, ale i s takovymi, ktef{ nikdy neexistovali. Je fo velmi désiva
a Sokujici zkusenost.

1 » Budete se citit dotCeni nebo skliceni, nebo dokonce mirné rozezleni.
Nakonec pocitite silny smutek, a v tomto okamZiku také pochopite,

v jaké osamélosti a s jakymi pocity ,ztracenosti“ nemocny Zije.

2.

3. Neschopnost poznat dokonce i ¢leny vlastni rodiny se v odborné
lékaiské terminologii nazyva PROSOPAGNOSIE.

4.

S timto problémem nelze pili§ mnoho délat. Abyste se s nim doved-
li vypotddat, budete muset mit obrovskou davku trpélivosti.

53

29.4.2004, 15:18



54

Kniha.indd

54-55

D.

JAK SE VYROVNAT S PROSTREDIM?

Nékteré z pfiznakl Alzheimerovy choroby, jako je duevni zmatenost
a zhorSovan{ paméti, vyZaduji zcela nezbytné i urcité zmény prostiedi,
v némz nemocny Zije, a to s cilem zabrdnit nehoddm jak jeho samotného,
tak i ostatnich. Nemuseji to byt zmény velké a rozsihlé a nemusite takeé
pozamykat vSechny véci, které se vaim budou zdat nebezpecné. Takové
ptilis drastické zmény by totiz dokonce mohly mit na nemocného nega-
tivn{ vliv a jesté vice ho rozrusit a zmdst do té miry, Ze by uZ své okolni
prostiedi viibec nepozndval a povazoval je za ciz.

55

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

ZAPAMATUJTE SI TRI ZAKLADNI PRAVIDLA

1. Nedélejte v prostiedi, v némz nemocny Zije, pfili§ mnoho zmén.
Je tieba volit pouze takové zmény, které jsou nezbytné pro
zvyseni bezpecnosti, pohodli a lepsi zvladani stresu pacienta
i celé rodiny.

2. Provadéjte zmény postupné.

Sledujte progresi onemocnéni a provadéjte jednotlivé zmény postup-
névjeho riznych fizich. Nemocného zbytecné nestraste, snaite
se, aby si zachoval sebedtivéru tak dlouho, jak jen to je moZzné.

3. Volte takové zmény, které zdroven usnadni Zivot i celé vasi rodi-
né. Je velmi Casté, Ze nemocny s Alzheimerovou chorobou bere
do rukou rtizné véci, kolem kterych prochdzi, a pak je zcela
ndhodné polozi kdekolijinde. Proto je vhodné dulezité véci, jako jsou
napt. klice nebo jiné snadno prenosné predméty, umistovat mimo
dosah nemocného.

56

Kniha.indd 56-57

Jak se vyrovnat s prostredim?

BEZPECNOST V BYTE

Kuchyné

Kuchyné se mtiZe pro nemocného s Alzheimerovou chorobou stit jednim

Vv,

pon téch nejvétsich nehod, je proto tfeba ucinit nékolik opatteni k tomu,
aby veskeré kuchyniské zaiizen{ a vybaveni bylo dostatecné bezpecné:

T. pokudto jde, vyménte plynovy spordk za elektricky.
2. Vypinejte plyn pred spanim.

« NepouZivejte k zapalovani plynu zdpalky, nybrz elektricky jiskrovy
zapalovac

3
4. Vypnéte pied spanim ze zdsuvky vSechny malé elektrické piistroje.
5

» Zajistéte, aby z kohoutkl netekla voda teplejsi nez 37° Celsia -
Alzheimerova choroba méni zplsob vnimdni bolesti do té miry,
Ze nemocny by viibec necitil, kdyby se opafil horkou vodou.

(TETE

57

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

Koupelna

Mnohd rizika a nebezpeci ¢thaji na nemocného s Alzheimerovou chorobou
i v koupelné. Proto je tieba:

T. odstranit ze dveii koupelny zdmek - nemocny by jej mohl
zamknout, ale uz by nemusel byt schopen jej opét odemknout.

2. 0dstranit piedlozky nebo jiné textilie z podlahy - mohou zplisobit
nebezpecné pady.

3. odstranitz koupelny praci a Cistici prostiedky apod. - nemocny by
si je mohl splést s nécim, co je vhodné k jidlu i piti.

4. umistete do vany protiskluzovou vrstvu a vedle vany ¢i sprchy

Vv

ve vane.

58

Kniha.indd 58-59

Jak se vyrovnat s prostredim?

Svétla

Alzheimerova choroba vyrazné narusuje schopnost vnimdni, takZe vzhled
okolniho prostedi miize nemocného mast - stiny na podlaze mtiZe napf.
vnimat jako ,diry“, nebo jako mista, kde se mohou skryvat cizi osoby.

Proto je dlleZité vybavit byt a vSechny jeho prostory dostate¢nym osvétle-
nim; tykd se to zejména loZnice, koupelny a schodii.

Zdrovetl je ovSem tieba se vyvarovat pili§ jasnych a intenzivnich svétel-
nych zdroji - ty totiZ mohou oslepovat.

Schody

Pokud mdte v domé ¢i byté schody a obavite se, Ze jsou pro nemocného
nebezpecné, je vhodné udélat ndsledujici opatent:

1. potahnout je protiskluzovym materialem,

2. po obou stranach instalovat pevné zabradli,

3. umistit nahore i dole branku,

4. natfit prvni a posledni schod odlisnou barvou.

Ircadla

Mte li v byté ¢i domé zrcadla, je

vhodnéjsi je zakryt.

Pohled do zrcadla, kde spatfi
svlij obraz - ktery navic casto
ani nepozna - miize nemocného
s Alzheimerovou chorobou
zmadst, postrasit nebo dokon-
ce podrazdit.

59

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

Televizor

Divani se na televizi je jednou z nejcastéjsich cinnosti nemocného s Alzhe-
imerovou chorobou a oblibenym zpiisobem traveni ¢asu. Nékdy se vsak
pacient pousti s postavami na obrazovce do diskusi a dokonce hadek.
V pozdéjsich fazich svého onemocnéni jiz dokonce neni schopen rozlisit
mezi realitou a fikci. Proto je vhodné stale vnimat, jaké pofady nemocny
sleduje: ndsilné scény jej mohou vystrasit az podesit.

Podlahy
S pokracujici progresi choroby se zhorSuje schopnost koordinace pohybi
a zvySuje se tak nebezpeci pdd. Proto je tieba:

1. odstranit z bytu koberce,

2. nepastovat a nelestit podlahy,

3. odstranit dekoracni i jiné predméty zhorsujici chuzi, jako
jsou nejriuznéjsi draty ¢i kabely.

60

Kniha.indd 60-61

Jak se vyrovnat s prostredim?

Okna

Mnohem problematictéjsi byvd zabrdnit nemocnému v piistupu k okntim
a na balkon nebo lodZii. K #icinnym opatrenim patii napt. opatfit okna
zamky nebo ochrannymi miiZemi. I navzdory jinak spiSe pomalym pohy-
blim miZe byt nemocny neocekdvané agilni, pokud jde o to dostat se ven
z bytu.

Vstupni dvere

Vybavte vstupni dvefe ptidatnou zdstrckou a z obou stran bezpecnostnimi
klikami (,knofliky) a vzdy se ujistéte o tom, Ze dvefe jsou zamceny.

Abyste nezddouci ,itéky“ udélali co nejméné pravdépodobné,
natfete dvefe zevniti stejnou barvou, jakd je na sténdch. Samoziejmym
pozadavkem je ,neinzerovat‘ moznost odchodu tim, Ze jsou napf. kabaty
povéseny na vésaku vedle dveii.

61

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

MIMO DOMOV

Je bohuzel prakticky téméf nemozné piedvidat iplné vsechny nebezpecné

né alespon nékolik uZite¢nych rad.
Na zahradé

Abyste zabranili tomu, Ze ze zahrady odejde a ztrati se, je tfeba ji dostatec-
né oplotit a uzaviit. Kromé toho je nutno z ni odstranit vSechno potenci-
dlné nebezpecné ndaradi i dalsi predmeéty, jako napf. rost na barbecue
nebo zahradnické naradi.

Na ulici

Na ulici zdsadné nenechdvejte vychdzet nemocného samotného, vzdy ho
doprovézejte. Snaite se chodit vyhradné misty, kterd dobfe zn4, a vyva-

rujte se ruSnych oblasti a ulic

s hustou dopravou. ——
Pacient musi mit u sebe vzdy (@ ‘_‘;\] N’
a stile identifikacni doku- q -) 3
ment, na némz je uvedena ad- 3
resa a telefonni cislo - i kdyby S
se piece nékdy ztratil, mohou u&?
jej lidé pivést zpét domd, nebo My

vam alespon zatelefonovat, kde (
ART S
0,314.5

se nachdzi.

62

Kniha.indd 62-63

6.

JAK SE VYROVNAT S OBTIZNYM
ROZHODOVANIM?

V pribéhu péce o nemocného s Alzheimerovou chorobou budete muset
Casto piijimat velmi sloZitd rozhodnuti. Na vasi volbé bude zdviset, zda se
vam podari ¢i nepodaii celou situaci zvladat. Vase rozhodovani bude mit
Casto hotkou piichut a bude vyzadovat znac¢nou davku odvahy. Zkusme
proto spolecné predem promyslet alespoil nékteré z téchto obtiZnych
voleb.

03

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

KDY UZ BYSTE NEMELI MILOVANOU
OSOBU NECHAVAT O SAMOTE

KdyZ uz choroba postihujici schopnost paméti, feci i vykondvani kazdo-
dennich aktivit pokroci do stadia, Ze je zdsadnim zprisobem ohroZena
sobéstacnost pacienta, postavi vas to pred rozhodnuti, zda muiZete
svého otce ¢i matku, ptibuzného nebo prosté pfitele nechat doma zcela
samotné.

Abyste dovedli 1épe posoudit, zda uz nastal moment, kdy pacient nadale
nemdZe byt ponechdvan o samoté, zkuste zodpovédét ndsledujici otdzky

a) Je nemocny neschopen sam pravidelné uzivat predepsané
léky?

b) Vychazi sam do ulic a vystavuje se tak riziku, Ze se ztrati
nebo ho néco zrani?

¢) Zapomina vypnout plyn nebo nechava jidlo spalit
na horaku?

Pokud je odpovéd alespori na jednu z téchto otdzek kladnd, pak je na Case
nemocnému vysvétlit, Ze - a to v zdjmu jeho bezpecnosti a pro klid jeho
duse - bude dobré, kdyZ uz nebude Zit osaméle.

04

Kniha.indd 64-65

Jak se vyrovnat s obtiznym rozhodovdnim?

Setkdte se pochopitelné s velkym odporem. Pacient nebude chtit opus-
tit svlij domov, své véci, své sousedy - to vSe jsou pro néj dileZité zdchytné
body, jichZ se nebude chtit vzdat.

Tyto problémy se miZete pokusit piekonat riznymi zplisoby:

1. Tim, Ze ho priméjete k prestéhovani (do vaseho vlastni-
ho bytu ¢i domu)?
To miZe byt z mnoha divodii nebezpecna volba. Odiiznete li ne-
mocného od jeho znamého prostredi, zbavite ho jeho zakotveni
a referencnich (zdachytnych) bodii, na nichz stoji cely jeho
Zivot. Tim takeé zvysite jeho zmatenost a nejistotu.
Pokud ovSem jinou moZnost nemdte, nenechte se odradit a nep#i-
poustéjte si jakoukoli vinu. Myslete na to, Ze pamét nemocného
s Alzheimerovou chorobou byva kratkd, a Ze bohuZel velmi brzy
nebude pozndvat ani svilj novy domov.

I

W
£ .

3

"=

pr=a

05

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

2.

06

Kniha.indd

Tim, Ze mu seZenete spolecnika (spolecnici)?

Pokud si miZete dovolit najmout nemocnému s Alzheimerovou
chorobou spolecnika (spolecnici), ktefi zajisti péci o néj v dobé,
kdy vam se to nehody, je to dobré feSeni. I ono vSak miZe navodit
obtizné zvlddnutelné situace. Nemocny s Alzheimerovou chorobou
totiz nemd rad cizi a neznamé lidi; v nékterych piipadech to
o u néj dokonce muZe zvysit neodiivodnény strach anebo vyvolat
zatrpklost.

Tim, Ze mu zajistite domaci pecovatelskou sluzbu?

Jde o domdci pecovatelku nebo socidlni pracovnici, kterd zajisti
pomoc pti béznych kazdodennich aktivitich. Tato sluzba je zaloZe-
na na myslence, Ze pro nemocného ztracejictho schopnost postarat
se sdm o sebe je i v tomto obdobi vyhodnéjsi, ziistane li ve svém
obvyklém prostredi. MiiZe to byt velmi cenné a uZitecné zejména
v casnych fazich onemocnéni, kdy nemocny zUstava jesté
Castecné sobéstacny a trvald piitomnost druhé osoby tedy neni
nutnd.

Jinak?

Pokud napf. vas otec Zije v malém mésté nebo na vesnici, kde lze
najit socidlni a lékarskou pomoc, je nejvhodnéjsi nechat jej tam Zit
tak dlouho, jak je to jen mozné. Nezapominejte, Ze pro starsi lidi,
zejména maji li zdravotni problémy, je Zivot ve mésté mnohem

vvvvvv

66-67

Jak se vyrovnat s obtiznym rozhodovdnim?

KDY A JAK MU POMOCI HOSPODARIT
S PENEZI?

Jednou piijde i chvile, kdy si nemocny s Alzheimerovou chorobou piestane
védét rady se svymi financnimi zalezitostmi. Abyste poznali, kdy je cas mu
s finan¢nim hospodafenim pomoci, zkuste zodpovédét nasledujici otazky:

a) Pouziva pri nakupovani pouze bankovky jedné hodnoty?
b) Zapomina si brat nazpét?
¢) Ztraci casto penize?

Pokud jste tfeba jen na jednu z vySe uvedenych otizek odpovédéli kladné,
je na Case:

1. Davat nemocnému - pokud jde na nakup - pouze malou
hotovost, a to v bankovkach nizké hodnoty.

2. Upozornit prodavace v obchodu, kam obvykle chodi
nakupovat, na jeho problémy s manipulaci s penézi.

3. SnaZte se vZdy chodit na ndkupy s nim a pomahat mu pfi
placeni, ale dbejte na to, abyste ho neponiZili a nepokorili.

4. Pokud ma vlastni bankovni ucet, poZadejte o pomoc pravnika.

67

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

KDY JE NA CASE, ABY PRESTAL S RIZENIM?

Toto je opravdu velmi duleZité rozhodnuti!

Jak logicky rozum, tak i zakon hovoii pro to, aby kazdy clovék, u néhoz
byla diagnostikovana Alzheimerova choroba, prestal s Fizenim motoro-
vych vozidel, nebot tim ohroZuje nejen sebe, ale i ostatni. Nicméné pokud
je takovy clovék schopen (v zdvislosti na pravni tpravé v piislusné zemi)
splnit predepsané podminky a vykonat prislusné testy, je tfeba i jeho Fizent
vozidla povazovat za bezpecné.

Zejména v Casnych stadiich onemocnéni miiZe byt pacient s Alzheime-
rovou chorobou natolik schopny pozornosti a soustiedéni, Ze fizeni
na kratkou vzddlenost po zndmé trase miZe absolvovat. Pfesvédcit ho,
aby se fizeni vzdal, miZe byt velmi obtiZnym tkolem, vyZadujicim dlouhé
a ndrocné diskuse - fizeni vlastntho automobilu je totiz symbolem
,nezdvislosti“. Snazte se proto neprosazovat svlij nazor, a misto toho se
pokuste urcitym zptsobem ovlivnit chod véci - napf. tak, Ze znemoZnite
auto nastartovat apod.

68

Kniha.indd 68-69

Jak se vyrovnat s obtiznym rozhodovdnim?

KDY BY MEL PRESTAT PRACOVAT?

Budete li mit Stésti, nebudete muset o této tolik daleZité véci rozhodovat
sami. Pokud pracuje na vlastni noze, bude s@m postupné své aktivity
omezovat tak, Ze nakonec s nimi skonci uplné.

[ kdyz vSak na vas neztistane hlavni zodpovédnost za toto rozhodnuti,

vvvvvv

aktivit.

Prdvé necinnost je totiz mimotddné negativnim prvkem jak pro nemoc-
ného samotného, tak i pro vés.

Pokuste se, aby byl co nejvice a pokud mozno trvale zaméstndan. Méj-
te ale na mysli, Ze s postupujici progresi onemocnéni se signaly z mozku

vvvvv

Tato porucha md v odborném slovniku ndzev apraxie.

Pomozte nemocnému samostatné vykondvat vSechmny manudini
aktivity, pattici ke kaZdodennimu Zivotu jako oblékdni nebo jidlo,
tak dlouho, jak je jen mozné.

09

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

KDY SE PRESTEHOVAT?

//////

0 nemocného sami.

Pocitite potiebu prestéhovat se blize ke svym détem nebo jinym blizkym
ptibuznym, aby vim mohli poskytovat podporu a pomoc.

Velmi dobfe si pfitom ovsem uvédomujete, Ze kazdd zména, byt sebemensi,
miize prispét k vélsi lizkosti a rozruseni nemocného. Prestéhovanim
do jiného bytu ¢i domu ztrdci nemocny vsechny své dosavadni referencni
(zachytné) body.

T. Rozhodnete li se prestéhovat, neobdvejte se toho a nepiipoustéjte
si pocit viny. Pokud vam toto piestéhovani skutecné mize pomoci,
pak se prosté prestéhuijte.

2. Pronemocného jste nejdtlezitéjsim referencénim (zachytnym bodem)
pravé vy sim - 0soba, kterd mu pomdh lépe se vyporadat s vlastnim
zivotem. Pokud tedy ptestéhovani pomiiZe vam, abyste mohli lépe
pomdhat jemu, pak se bez jakychkoli rozpakd a vycitek prestéhuite.

3. Pokud novy pokoj nemocného zaridite stejné, jako byl pokoj ve sta-
rém byté ¢i domé, vyrazné tak sniZite jeho problémy. O rozmisténi
nabytku byste méli
rozhodovat spolecné.
Budte si jisti, Ze ne-
pokoj brzy zapomene
a szije se s novym. Vite
prece, Ze jeho pamét je
velice kratka.

70

Kniha.indd 70-71

Jak se vyrovnat s obtiznym rozhodovdnim?

4

KDY A JAKE SJEDNAT POJISTENI?

Poté, kdy nemocny poprvé spali mléko na sporaku, se uz nezbavite vécné-
ho strachu, co vSe se muZe stat.

Bohuzel, nehod tohoto typu bude spise pribyvat. Proto je tieba zvdzit,
zda by nemélo byt sjedndno vhodné pojisténi.

KDY UMISTIT NEMOCNEHO DO INSTITUCI-
ONALNI PECE?

Jednou prijde chvile, kdy uZ se ani pii nejlepsi viili nebudete schopni sami
o pacienta s Alzheimerovou chorobou postarat, a budete jej muset umistit
v domové s oSetfovatelskou péci nebo v nemocnici. Je obtizné fici, kdy

nastane ten skutecné spravny okamzik a jak ho poznat. ZaleZi to pouze
navas.

Ve skutecnosti je tento moment - pokud ovSem nenastanou urcité
zdravotni komplikace, které prosté nelze fesit v domdcich podminkdch
(v takovych pripadech vim umisténi pacienta v oSetfovatelském zaiizeni
nebo v nemocnici urcité doporuci sim lékar) - urcovdan vasi schopnos-
li celou situaci jesté zvlddat a udrZet pod kontrolou. Vite prece,
Ze pravé domov je pro nemocného tim nejlepSim mistem, jeZ mu umozni
co nejméné se vzdalovat od reality a udrZovat svou sobéstacnost tak
dlouho, jak je jen mozneé.

Je to jediné misto, kde se citi skutecné milovan a bezpecny.

Nicméné jednou musi piijit chvile, kdy jeho zdravotni potreby piekroci
moznosti vasi rodiny. V takovém piipadé bude nejlepsi zvolit diim s oSetto-
vatelskou sluzbou nebo jiné podobné zafizeni.

V kazdém piipadé to bude téZké rozhodnuti, ale po vSech téch letech
peclivé, starostlivé a neobycejné ndrocné péce o nemocného logicky pocitite
i urcitou tlevu, Ze toto biemeno Ctyfiadvacetihodinové péce prevezme
nékdo jiny.

71

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

Nepripoustéjte si pocit viny. Vénovali jste uZ nemocnému obrovské mnoz-
stvi ¢asu a péce, a vaSe nynéjsi rozhodnuti je navic v zdjmu jak pacienta
samotného, tak i zdravi vaseho a cel€ vasi rodiny.

72

Kniha.indd 72-73

Jak se vyrovnat s obtiznym rozhodovdnim?

KDY PRESTAT § LECENIM?

UdrZovaci nebo zdchovnd lécba - jak hrozné jsou to vyrazy! V mediciné
se jich uziva tehdy, kdy se (bez ohledu na naklady a problémy s tim
spojené) pokracuje v16ché i kdyZ uz je jednoznacné jasné, Ze chorobu nelze
vylécit, nebot dospéla do takového stadia, Ze ndvrat zpét jiz neprichdazi
v tivahu.

V zavérecnych stadiich onemocnéni jiz budete natolik vycerpdni a medi-
cinské moznosti natolik omezené, Ze si zcela logicky zacnete kldst otazku,
zda ma smysl prodluzovat nikoli Zivot, ale spiSe Zivoreni a utrpeni nemoc-
ného tim, Ze napt. bude lécena jeho pneumonie (zdpal plic), anebo Ze bude
krmen sondou zavedenou do Zaludku.

Z téchto rozpornych pocitii budete zcela pochopitelné znacné zmateni.
Ostatné 1isi se i védecké a etické ndzory na tento problém. Je vSak napf.
dobie védét, Ze ve stavu bezvédomi je jako bolest vnimdna pouze Zizen
(nikoli hlad!). Nemusite se tedy citit provinili, pokud nemocnému v bez-
védomi nedoddvite potravu, ale vzdy dbejte na to, abyste sniZovali jeho
utrpeni prisunem tekutin nebo alespoi zvlhcovanim rti.

V téchto slozitych chvilich vSak hlavné nevahejte poZddat o pomoc a pod-
poru jak lékafe, tak i pratele nebo ptislusné organizace sdruzujici stejné
postizené rodiny. Oni jiZ budou védét, jak vim pomoci.

Hlavné nezistdvejte sami!

73

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

KDY POMOCI NEMOCNEMU SEPSAT
POSLEDNI VULIZ

Nemocny s Alzheimerovou chorobou se postupné jakoby ztrdci a den
po dni se vice vzdaluje realité.

A protoZe vy jste mu nejbliZze, mél byste také pravé vy nejspiSe odhadnout
ten sprdvny moment a pomoci mu vyjadiit posledni vili dfive, neZ zcela
piestane rozezndvat tvdfe a jména svych milovanych. Kazdd zemé m4,
pokud jde o posledni vili, své vlastni zdkony, které je tieba respektovat.
Pokud budete potiebovat dalsi informace, je vhodné konzultovat
pravnika.

74

Kniha.indd 74-75

7.

JAK SE VYROVNAT S DALSIMI
ZDRAVOTNIMI PROBLEMY?

Mize mit zdravotni problémy - akutni i chronické. Pokud je m4, mizZe byt
pro vas tézké zjistit viznost nemoci a rozsah potizi, které citi.

Ve vétsiné piipadti bude mit problém popsat piiznaky, kterymi trpi, a navic
si viibec nemusi uvédomovat, Ze je nemocny. Proto je velmi diileZité naucit
se rozumét feci téla.

75

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

JAK SE VYROVNAT S DALSIMI
ZDRAVOTNIMI PROBLEMY?

Nemocny s Alzheimerovou chorobou obvykle vyjadtuje bolest, svédéni,
Zizen nebo hlad spise jako celkové nedobry pocit. Proto vim chceme
na nasledujici strandch poskytnout zakladni informace, které vim pomo-
hou orientovat se v nejcastéjsich dalsich chorobnych stavech, jeZ se
mohou u pacientli s Alzheimerovou chorobou objevit.

Dehydratace

Dehydratace (nedostatek télesnych tekutin = vysusen) vznikd v dasledku
nedostatecného piisunu (nebo nadmérnych ztrat) tekutin. Proto je velmi
dulezité, abyste byli schopni sniZeny pfijem tekutin zaznamenat - a to
zejména vzhledem k tomu, Ze nemocny sam v urcitych stadiich onemocné-
ni neciti ani hlad, ani zZizen.

T. piiznaki dehydratace si vSimejte zejména béhem horkych letnich
mésica.

2. Dehydrataci pozndte nejlépe peclivym pozorovinim pacientovy
kiize.

76

Kniha.indd 76-77

Jak se vyrovnat s dalsimi zdravotnimi problémy?

3. stisknéte kizi jemné mezi prsty; pokud je pacient dehydratovdn,
kiZe z traci elasticitu (pruznost). U ¢lovéka, ktery je dostatec-
né hydratovn, je kiize po uvolnéni okamzité opét vyrovnand
a hladkd, zatimco na povrchu dehydratované kiize zistanou
zahyby (vrasky).

4. Jasné signdly dehydratace Ize vycist rovnéz z jazyka. Jeho povrch
je obvykle vlhky. Pokud ovSem organismus potiebuje vice tekutin,
ztraci jazyk své razové zbarveni, je pokryt bélavym povlakem
a ziskavd zvrasnély povrch.

Nakonec je dehydratovany pacient jesté zmatenéjsi nez obvykle a zac¢ind

bezcilné pobihat. Jeho dezorientace je vétsi nez obvykle. To vSe jsou jasné

znamky toho, Ze néco neni v poradku.

Zacpa

TiebaZe u vétsiny lidi probihaji travici procesy tak, Ze navstévuji toaletu
pravidelné nejméné jednou denné, nékomu naopak staci, dojde li k vy-
przdnéni stfev pouze jednou za dva az ti dny.

Vv

Pokud tedy nékdo md toto ,lingjsi“ trdveni, neni tfeba si délat starosti
z toho, Ze nenavstévuje toaletu kazdodenné.

T. rpokud zjistite, Ze stolice je méné pravidelnd neZ diive, zacnéte
nemocnému poddvat stravu s vétSim obsahem vldkniny, jako
celozrnné pecivo, ceredlie, ovoce a zeleninu.

2. Ppokud zdcpa trva déle (tedy vice nez 5 dni), je tieba konzultovat
lékare. Zdcpa totiz mtze vyznamné piispét ke Spatnému stavu
pacienta, k jeho vétsi zmatenosti, nervozité a agresivité.

3. Bez konzultace s lékafem nepodavejte nemocnému laxativa (pro-
jimadla). Mohou totiZ zpGsobit prijmy, bfi$ni bolesti, dehydrataci
i nékteré dalsi problémy, které mohou situaci jen zhorsit.

77

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

4. viichio pifpadech jsou casto bezpecnéjsi piirodni 1é¢ivé prostred-
ky. Stievni nalev (klystyr), pokud je potfebny, byvd vhodnéjsi nez
pravidelné poddvani laxativ.

VVVVVV

a) obohatit strava potravi-
nami s vysokym obsahem
vlakniny (zrninami, ovo-
cem a zeleninou);

b) zajistit dostatecny pfisun
tekutin;

¢) povzbuzovat pacientak do-
statecnému pohybu, napfr.
castym prochazkam.

Bolesti

Bolest je piiznakem, ktery mdZe nemocny jen téZko ignorovat, avsak
v nékterych piipadech si na bolest stéZovat nemusi. Pak je obtizné posou-
dit, kdy a jak nemocny trpi.

Alzheimerova choroba nejen snizuje schopnost percepce (vnimdni)
bolesti, ale méni i reakce na bolestivé stimuly. Plati proto také, Ze i mini-
malni bolest miiZe vyvolat velkou reakci.

Citlivost nemocného je prosté narusena.

Proto neni neobvyklé, 7e si stézuje i tehdy, kdyz bolest neciti, a naopak
Ze jindy nefekne ani slovo, kdyZ bolesti doslova trpi - napf. zlomi li si nohu.
Jeho prah pro bolest je prosté tak vysoky, Ze si zlomeninu nemusi viibec
uvédomit!

Je proto dileZité, abyste se naucili rozumét reci jeho téla.

78

Kniha.indd 78-79

Jak se vyrovnat s dalsimi zdravotnimi problémy?

Opruzeniny a proleZeniny

VVVVVV

choroby jsou opruzeniny a proleZeniny.

Jde o jakési trhliny ci praskliny na kiZi, které vznikaji v téch oblastech,
kde je z néjakého diivodu omezen krevni obéh.

Pokud je nemocny nucen dlouhodobé lezet na lizku nebo setrvat v sedici
pozici, projevuji se opruzeniny a proleZeniny na mistech, kde je kiize
v kontaktu s povrchem lizka nebo kresla.

T. prolezeninim lze zabranit podporou krevniho obéhu v téch
mistech, kde hrozi nejvétsi nebezpeci jejich vzniku. Je proto tieba
zajistit, aby nemocny ménil svou polohu tak ¢asto, jak je jen mozné,
anezlistaval leZet v jediné pozici.

2. Usitetné mohou byt vodni nebo nafukovaci matrace a specidlné
navrzené polstare, af uz na lizku nebo na kresle. O nejlepsim
feseni se poradte s Iékarem.

3. epiiklddejte si vinu za to, kdyZ pres vSechnu snahu pfece jen pro-
leZeniny vzniknou. Jejich prevence je mimoiddné obtiZn4, zejména
pokud se nemocny nemtize hybat a jeho krevni obéh neni zcela
v poradku.

4. Jestlize na kiZi nemocného zjistite podezielé zmény, kontaktujte
okam?ité 1ékare, nebot je nutnd odbornd lécba. Lékai vam téz
poradi, jak zabrdnit vzniku otevienych ran.

Problémy se zuby

Ustni a zejména zubni hygiena je diileZita u kazdého. Jakmile zaneme

//////

vdani. Proto byste méli i u nemocného s Alzheimerovou chorobou zajistit

79

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

pravidelné prohlidky chrupu, nebot je malo pravdépodobné, Ze nemocny by
navstivil stomatologa z vlastni vile. Pokuste se také branit vzniku a rozvoji
zubniho kazu tim, Ze budete nemocného vést k pravidelné tstni hygiené.

Dfive, neZ se s nemocnym vypravite ke stomatologovi, ujistéte se, Ze budete
schopni sprdvné popsat jeho problém - nemocny sam to sotva dokaze.

Méijte téZ na mysli, Ze nékteré léky - jako napf. trankvilizéry - narusuji
tvorbu slin, coZ md rovnéZ za nasledek zhorSovani Gstn{ hygieny.

Problémy se zrakem a sluchem

Zachovan{ dobrého zraku a sluchu je z hlediska sobéstacnosti mimotddné
dulezité. Ujistujte se proto opakované, zda nemocny nepotrebuje slucho-
vé pomiicky nebo silnéjsi bryle.

Je to dost obtiznd zdleZitost, nebot je malo pravdépodobné, Ze nemocny
sim na problémy se sluchem ¢i zrakem upozorni.

Vsimejte si proto napiiklad, zda castéji nezakopavd a neklopytd, nebo
zda meodchazi od televize - to by mohly byt zndmky toho, Ze potfebuje
silnéjsi bryle.

Pokud neodpovidda na vase otdzky a voldni, miZze to byt zndmka
zhorseni sluchu.

Ostatné ani pro léka-
fe nebude vySetieni
nijak snadné, a pfi
stanovovani diagno-
zy bude proto do
jisté miry opét spo-
léhat na vds a na vasi
schopnost ~ popsat,
co a jak se vlasiné
zmeénilo.

80

Kniha.indd 80-81

Jak se vyrovnat s dalsimi zdravotnimi problémy?

Problémy s uZivanim léki

Pacienti s Alzheimerovou chorobou jsou obvykle lidé ve vyssim véku, trpi
tedy i nékterymi dal$imi onemocnénimi, a proto také uZzivaji vétsi pocet
rtznych 1€kQ. Je tieba, abyste méli trvale aktualizovany seznam
vSech lékii, které nemocny uzivd, a sledovali jakoukoli zménu, k niz
dojde. Pro sledovani dodrZovani 1écebného rezimu je velmi uZite¢né umis-
tovat jednotlivé 1éky do specidlniho ddvkovace, umoziujictho kontrolu
skute¢ného vziti léku.

Pokud zaznamendte jakékoli zmény chovdni nebo vzhledu nemocného, je
velmi duleZité pokusit se posoudit, zda nejde o nezadouci ucinky nékteré-
ho z uzivanych léktl. Je treba peclivé a trvale sledovat, zda nemocny

vz

uzivd spravnou davku lékii ve spravny cas.

Nemétite nikdy lécebné a davkovaci schéma bez védomi lékare.

ooove

Nekteré léky mohou mit i velmi zdvazné nezddouci ricinky, jichz je
tieba si peclivé v§imat, zejména pokud je pacient v hor$im stavu. Méjte na
mysli, Ze kontrola dodrZovani 1écebného rezimu je velmi citlivy kol a Ze
pravé vase schopnost v§imat si i drobnych detaili bude pro lékare nejvy-
znamnéjsi pomoci pii jeho tvahdch o eventudlni zméné typu léku nebo
jeho ddvkovani.

81

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

POBYT V NEMOCNICI NEBO DOMOVE
S OSETROVATELSKOU PECI

V urcitém okamziku rozvoje choroby si chté nechté budete muset Fici:
,» Ted nastal ¢as umisténi pacienta v nemocnici nebo v domo-
vé s oSetrovatelskou sluzbou“.

Domov s osetrovatelskou péci

Takové rozhodnuti je zcela spravné, pokud uZ se citite natolik vycerpdni,
Ze nejste schopni péci o nemocného naddle zajiStovat sami. A to i kdyz
si soucasné uvédomujete, Ze s vyjimkou obdobi akutnich onemocnéni
vyZadujicich hospitalizaci je pro nemocného s Alzheimerovou chorobou
nejlepsim mistem domov.

Nemocnice

vy

Jednodussi zdravotni problémy lze zvlddnout sice pod dohledem

Kniha.indd 82-83

Jak se vyrovnat s dalsimi zdravotnimi problémy?

halucinacemi), potfeba umélé vyzivy, mocova infekce, zanét plic apod.,
je obvykle treba fesit hospitalizaci. Nicméné pokud mate pocit, Ze uz péci
o nemocného prosté nezvlddnete, nepfipoustéjte si proto pocit viny.
VaSe vycerpdni, beznadéj a neschopnost pokracovat jsou zcela pfirozené.
Po tolika letech stravenych kazdodenni nepfetrzitou a ndrocnou péci musi
byt télesné i dusevné vycerpan kazdy.

83

29.4.2004, 15:18



84

Kniha.indd

84-85

8.

KAPITOLA PRO TY, KDO O NEMOCNE
S ALZHEIMEROVOU CHOROBOU PECUJIi

Tato choroba nesporné zdsadné méni nejen Zivot vaSeho otce, bratra ¢i
manzela - nybrz i Zivot vas a zivot cel€ vasi rodiny. KdyZ jste se dozvédéli,
jakou chorobou vami milovand osoba trpi, svét se vim zacal rozpadat pred
oima. Avsak ted, kdyZ jste se o ni dozvédéli tolik dilezitych a cennych
informaci, uz tolik obav mit nemusite - dovedete se vSemi témito zménami

Ve vy

Zit avyrovnat se s nimi. NejdileZitéjsi je neztratit odvahu a viru!

85

29.4.2004, 15:18



Alzheimerova choroba v rodiné

Nyni uZ vite, Ze Alzheimerova choroba je pomérné ¢astym onemocnénim
a 7e tedy podobnou zkusenost jako vy ma i mnoho dalsich lidi. Dozvédéli
jste se také, Ze existuji organizace a sdruZeni podobné postiZenych, na
které se miZete obratit o pomoc, a také Ze 1ékarskd véda déld vyznamné
pokroky v pozndvani pri¢in onemocnéni i v moZnostech jeji lécby. V Zdd-
ném pripadé tedy nejste tvdri v tvdr obtiZim, jez vas Cekaji, sami.

Smutek

Kolikrdt jste si sami pro sebe opakovali: ... #Z fo neni on (ona), napro-
sto se zmeénil (zménila)“

Je normalni, pocitujete li smutek nad tim, Ze milovand osoba uz neni to,
co dfive. Pamatujte vSak vzdy na to, Ze musite byt schopni se od pouhych
vzpominek na minulost odpoutat; nemocny vés totiz potiebuje pravé ted
vice neZ kdykoli jindy.

Vyména roli

S ndstupem a rozvojem choroby se méni vase role. Pokud Alzheimerova
choroba postihla jednoho z rodici, méjte stile na mysli, Ze vymeéna roli
rodic - dité je zv1asté problematickd. Kdysi jste byli na svych rodicich zcela
zavisli, nyni je naopak rodi¢ zcela neoCekdvané totdlné zdvisly na vés.
Pomozte mu se s touto zménou roli vyrovnat; pomizete tim i sami sobé.

86

Kniha.indd 86-87

Kapitola pro ty, kdo o nemocné s Alzheimerovou chorobou pecuji

Zlost

Za normalni lze povaZovat i to, pocitite li obCas zklamani a zlost. Zlost je
pfirozenou reakei na to, Ze se to muselo stat pravé vam, Ze jste to vy, kdo
musi zajistovat veskerou péci, Ze vam nikdo nepomdhd, Ze existujici sluzby
jsou zcela nedostacujici ...

Obcas vase zlost dosdhne takového stupné, Ze uZ ji prestanete ovlddat
a zacnete se chovat nevhodné. V takovych piipadech pomuZe, podélite-li
se o své pocity s druhymi lidmi.

Rozpaky a stud

Nékdy se pristihnete, Ze nad pacientovym chovanim pocitujete rozpaky
a stydite se za né. Podléhdte pokuseni nezvat domu pratele a zndmé. Bré-
nite se vyjit s nemocnym na prochdzku. Nedélejte to! Je prirozené, ze
pocitujete rozpaky a nékdy i stud za urcité chovani nemocného, ale
néj bude vyporddavat se s kazdodennimi problémy. Nezbyva tedy opét nez
obrnit se spoustou trpélivosti.

Pocity viny

Zcela prirozené jsou téz pocity provinilosti. Mizete pocitovat vinu, Ze
jste se 0 nemocného $patné starali dfive, Ze trpite rozpaky a studem nad
jeho chovanim, 7e nemdte dost trpélivosti s nemocnym clovékem, Ze neu-
nesete tihu zodpovédnosti, Ze uvazujete o umisténi nemocného v osetova-
telském domové ¢i nemocnici. K pocitim viny je vzdy spousta divodd.

Je vsak diilezité si vzdy uvédomit, 7e chorobu nevyvolalo a nemohlo
vyvolat nic z toho, co jste vy ¢i jini clenové rodiny udélali, event. neudélali.

87

29.4.2004, 15:18

@



Alzheimerova choroba v rodiné

Podélte se o své pocity ...

Cloveku vzdy pomize, md li moznost se o své problémy, starosti
a pocity podélit s druhymi. Pamatuj, Ze nikdy nejsi sim! Lidé, ktef{
rovnéZ pecuji o nemocné s Alzheimerovou chorobou, nesporné budou mit
velké pochopeni pro napéti, které ve vas trvald péce a starost o nemocného
vyvolavaji.

Pokud nemite jiné blizké pitele, s kterymi byste sdileli své pocity, miiZete
se sverit ostatnim pecujicim, nejlépe pii setkdni v mistnim sdruzeni.
Mnoz{ z pecujicich se shoduji, Ze védomi o tom, Ze podobné postiZeni
pratelé védi, ¢im prochazeji, je pro né velkou podporou.

Navstévovani skupin pro piibuzné vase problémy neodstrani, ale pohovo-
fit si 0 nich pomaha.

Denni péce o nemocné

Systém denni péCe umoziluje umistit pacienta prechodné do zatizeni, kde
je spolecné s dalsimi stejné postizenymi pod trvalym dohledem, zatimco

88

Kniha.indd 88-89

Kapitola pro ty, kdo o nemocné s Alzheimerovou chorobou pecuji

osoba, kterd o néj jinak trvale pecuje, si miZe dopidt odpocinek. Tato
centra navic téZ zabezpeCuji pro pacienty stimulacni programy a akti-
vity. Jsou obvykle soucdsti nemocnice nebo domu s osetiovatelskou péci.
Jejich rezim je rizny - od téch, kterd funguji na kazdodenni bazi, az po ta,
kam lze pacienta privést kdykoli podle potteby, ale pouze na kratsi dobu.

Je tieba, abyste pecovali nejen o nemocného, ale i sami o sebe. VaSe dusev-
ni zdravi a emocionalni pohoda jsou mimorddné dilezité!

Zustanite fit

Doprejte si dostatek odpocinku! Pokud md nemocny tendenci se budit
abloudit po byté i v noci, dohodnéte se s nékym, Ze bude bdit a hlidat misto
vas, abyste se mohli po celodenni péci potddné vyspat. Pokud si nemizete
zaplatit nikoho, kdo by vds ¢as od casu vystiidal i ve dne, poZddejte nékoho
z ptibuznych ¢i ptdtel, aby vas vystiidali tieba jen na par hodin odpoled-
ne, abyste si mohli tfeba na chvili zdfimnout. Jinou moZnosti je pozddat
0 pomoc svépomocnou organizaci téch, kdo pecuji o stejné nemocné.

Neni diilezité, od koho pomoc prijde - dileZité je, aby se vam ji dostalo.
Jezte vyvazenou strava

Zdd se vam tahle rada samo-
zfejmd a zbyte¢na? Jenze je li
clovek v dusledku nepietrzité
pée o nemocného unaven
a v napéti, snadno sklouzne
ke stravovaniv podobé chleba
a Caje. SnaZte se toho vyva-
rovat. Délejte vSe pro to, aby
ve vasi strave byly kazdy den
zastoupeny vsechny diilezité
slozky.

89

29.4.2004, 15:18

@



Alzheimerova choroba v rodiné

Zachovejte si duSevni zdravi a rovnovahu

Na vasem dobrém emociondlnim stavu zavisi skoro vse. Proto je nutné,
abyste méli cas i pro sebe a obnovu svych télesnych i dusevnich sil,
¢as na véci a aktivity, které vim prindSeji odpocinek a potéSent, aniz byste
se museli stdle jen o nékoho starat.

Nepocitujte proto jako provinént, jestlize si udélate cas pro své zdliby - dob-
ry emociondlni stav je dlleZity nejen pro vaSe vlastni zdravi, ale navic pak
také miiZete o nemocného lépe pecovat.

Omezte stres

Pokud zjistite, Ze vam stres a napéti z kazdodenni péce o nemocného
zacinaji ubirat energii, dopiejte si odpocinek. Jdéte tfeba na prochdzku,
poslechnéte si hudbu, nebo si najdéte jiny zplsob relaxace.

Doprejte si relaxaci a odpocinek

Abyste si mohli popfdt odpocinek a ziskat Cas na své zdjmy, pidtele, soci-
dlni kontakty a také na svou prdci, je tfeba se o péci o milovanou osobu,
postizenou Alzheimerovou chorobou, s nékym rozdélit.

Kniha.indd 90-91

Kapitola pro ty, kdo o nemocné s Alzheimerovou chorobou pecuji

K dispozici je nékolik moZznosti - rizné typy denni, rezidencni nebo ne-
mocni¢ni péce umoziuji clovéku, ktery se jinak o nemocného stard, aby si
na cas odpocinul nebo vyjel na dovolenou. Je také mo7né najmout
osobu, kterd bude pecovat o nemocného doma po dobu, kdy jsou ostatni
¢lenové rodiny v zaméstndni.

Cena téchto sluzeb se v jednotlivych zemich i v jednotlivych oblastech téze
zemé lisi. O sluzbdch, které jsou ve vasi blizkosti k dispozici, se nej-
spise dozvite v nékteré z organizaci ¢i sdruZeni osob, jez o pacienty
s Alzheimerovou chorobou pecuji.

Na tyto sluzby se lze divat z rGznych hledisek. Na jedné strané musi kazdy
pfiznat, Ze je to vynikajici moZnost, jak si alesponi na chvili vydechnout.
Na druhé strané se mohou objevit obavy, zda kdokoli jiny mdZe nemoc-
nému poskytnout stejné kvalitni péci jako vy sami. Plati vSak, Ze néktefi
nemocni se citi lépe v riznych zaiizenich nebo pod dohledem profesio-
ndlntho pecovatele. Diilezité je pouze to, aby to nebylo po cely den
a vSechny dny v roce!

V kazdém pripadé oviem plati, Ze pravidelny odpocinek je pro ty, kdo
o pacienty s Alzheimerovou chorobou trvale pecuji, nezbytny!

91

29.4.2004, 15:18



92

Kniha.indd

92-93

REJSTRIK

A
acetylcholin 17
ADL skdla 22
agresivita 34,77
aktivita, denni 38
- manudlni 69
- pracovni 69
- rekreacni 4
Aktivity denniho Zivota, test 22
alkohol 50
Alzheimerova choroba,
diagnostika
15
-16¢ba 16
- pouzivané léky 16
- prvni piiznaky 11
- piiCina 9
- pfiznaky 11
- tfi stadia 12
- vySetieni 15
- zdkladni idaje 8
antidepresiva 16
antiparkinsonika 16
anxiolytika 16
apatie 51
apraxie 69
B
barbituraty 16
bezpecnost v byté 57
bloudéni 41
bolest 78

29.4.2004, 15:18

boty
bryle

C
cizi a neznami lidé

C
Cesani

D
dehydratace
delirium

- definice
denni péce 0 nemocné
depresivni ndlada
dezorientace

- Casovd

- prostorova
domov s oSetrovatelskou
péci
dvefe, koupelnové

- vstupni

E
elektrické piistroje

H

halucinace

hlad

hledani

holeni

hovor s postiZenym

25,28
80

66

23

76,77
52
10

89

41
12
12

82
58
61

57

13,52
76
43
23
36

93



Alzheimerova choroba v rodiné

hal 25
hygiena, osobni 23
- zubn{ 79
Ch
,choditko® 25
chovani, poruchy 14,33
chut k jidlu 26
chiize 14
|
IADL skala 23
identifika¢ni dokument 62
infekce mocového traktu 29
inhibitory cholinesterazy 17
iniciativa, ztrdta 12
inkontinence 14, 24,29
-moci 29,31
- stolice 29
- zdsady pomoci 31
institucionalni péce 71
Instrumentalni aktivity denniho
Zivota, test 22
J
jazyk, zavodnéni postizeného 77
K
knofliky 31
koberce 25
kognitivni, funkce 17
- poruchy 14
komunikace 36
-neverbalni (mimoslovni) 36
koupdni 23
koupelna 31,58
94

Kniha.indd

kuchyné 57
kiize, zavodnéni postizeného 77
L

laxativa 30,77
léceni, ukonceni 73
1éky, uzivani 81
lazko 24
M

magnetickd rezonance 15
mistni sdruZzeni 89
mozek, porucha funkce 9
mozkova biopsie 15
myt 23
N

ndbytek 25,70
nakupovani 67
ndlada a jeji zmény 47
nemocnice 82
nervozita 77
neschopnost poznat

blizké osoby 14,53
neudrZeni modi a stolice 14
neuroleptika 16
neurony 9,17
neurotransmitery 9
O

obleceni 24,28, 31
oblékani 28

obtize pecovatelti o postizeného 86
odvodnéni viz dehydratace

okna 61
opruzeniny 79
94-95

osamocenti postizeného 64
osvétleni 25,59
P
pady 25,60
pamét, zhorsovani 11
pecovatelskd sluzba 66
penize 67
plyn 57
pocity viny 88
pocitacova tomografie 15
podeziravost 52
podlahy 60
podrazdénost 34
pohyb 78
- mimo domov 62
- pobyte 25
pojisténi 71
pokles zdjmu 11
polykdni 26,40
pomoc postiZenému, nejlepsi
doporucované zpisoby 22
posledni viile 74
préce a zaméstnani 69
projimadla 30,77
proleZeniny 79
prosopagnosie 53
prostata, benigni hyperplazie 29
prostiedi 55
prijmy 77
piestéhovani 65,70
presuny z jednoho mista
na druhé 24
pifjem potravy 14, 40

29.4.2004, 15:18

R
rizika

-mimo domov

-v domdcnosti
rovnovaha
rozhodovani, poruchy
rozpaky

R
fecoveé schopnosti
fizeni motorovych vozidel

S
sex
seznam uzivanych lékt
schody
sliny
sluch
smutek
sobéstacnost
- zhodnoceni
socidlni pracovnice
spanek a jeho poruchy
sporak
sprcha
stimula¢ni programy
stiznosti postizeného
strava

- pfed spanim
stravovani

- alternativni metody
pfisunu potravy
stud
suché zipy

62
57
25
11
88

13

44
81
59
80

36,80

86

17, 64

22
66
38
57
23
89
49
24
38

26,79

27
88
31

95



Alzheimerova choroba v rodiné

S
stitnd zldza 15
T
tekutiny 24,73,78
- pfed spanim 39
televizor 60
terapie orientovand na realitu 17
terapie validizacni 17
test, paméti a orientace 18
testy 15
toaleta 31
- pouzivani 24
-umisténi 24
toulani 41
trankvilizéry 16
U
uléhdni 24, 38
ulice 62
Jlteky* 61
tizkostnost 51
uZivani ekt 81
\%
vldknina 24,77
vnimani bolesti 78
voda, teplota z kohoutki 57
vstavani 24
vyména roli 86
vyprazdnovani 29
VA
zacpa 24, 29, 77
zahrada 62
zaméstnani 69
zamky 41,58
96

Kniha.indd

zanét plic, z vdechnuti potravy 27

zapalky 57
zavislost 14
zavislost na lécich 50
zdravotni problémy 75
zdrhovadla 31
zlost 87
zmatenost 77
- akutni 29
zmény v prostiedi postizeného 56
zrak 36, 80
zrcadla 59
ztrdceni 43
zuby 79
y4
Zaludecni sonda 27
Zizeii 76
Zvykani 26

96-97

29.4.2004, 15:18

97



	obalka-finalni-bitmapa-f.pdf
	Page 1


